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ETİK İLKELERE UYGUNLUK BİLDİRİMİ 

Tez içindeki bütün bilgileri akademik yazım kurallarına uygun biçimde 

raporlaştırdığımı ve bunları etik ilkelere (atıfta bulunulan tüm yapıtlara kaynaklarda yer 

verilmesi, tezde kullanılan bilgi ve belgelere resmi yollarla ulaşılması ve bunların aslı 

bozulmadan kullanılması vb.) uygun olarak elde ettiğimi ve sunduğumu bildiririm. 

Yasemin Akıncı 
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ÖZET 

ARKEOLOJİ EĞİTİMİNDE MÜZE EĞİTİMİNİN YERİ 

AKINCI, Yasemin 

Yüksek Lisans Tezi, Disiplinlerarası Müze Eğitimi Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Ayşe ÇAKIR İLHAN 

Şubat, 2020, xii + 63 sayfa 

“Arkeoloji eğitiminde müze eğitiminin yeri” başlıklı bu yüksek lisans tezinde 

Türkiye’deki arkeoloji lisans programlarında verilen müzecilik veya müzecilikle ilgili 

ders ya da derslerin içinde müze eğitimi konusunun ne kadar yer aldığı ve ne kadar yer 

alması gerektiği araştırılmıştır. Bu araştırma kapsamında önce arkeoloji ve eğitim ilişkisi 

incelenmiş ardından arkeoloji müzeleri ile açık hava müzeleri sınıfında yer alan ören 

yerleri ve arkeoparklardaki eğitim çalışmalarının nasıl olduğu ve kimler tarafından 

yürütüldüğü konusu Türkiye’de ve yabancı ülkelerden örneklerle anlatılmıştır. 

Çalışma içerisinde Türkiye’de ve dünyada arkeoloji eğitiminin nasıl olduğu ve Türk 

üniversitelerinde yer alan arkeoloji lisans programlarının ders listesi içinde müzecilik 

dersinin yeri araştırılmıştır. Yükseköğretim Kurulu (YÖK) verilerine göre belirlenen 59 

üniversitenin arkeoloji lisans programları incelendiğinde müzecilik dersleri farklı adlarla 

verildiği ve zorunlu ve seçmeli olarak farklılık gösterdiği saptanmıştır. Bu dersler 

kapsamında “müze eğitimi” kavramına yer verilip verilmediğine bakılmış ve yer 

verilmediği saptanmıştır. “Müze eğitimi” konusunu ele alan bölümlerde ise konunun 

yalnızca teorik kısmına değinildiği fark edilmiştir. Çalışma sonucunda arkeoloji eğitim 

programları içerisinde daha çok müze eğitimi konusuna değinilmesi gerektiği sonucuna 

varılmıştır. Eğitim çalışmaları müzelerin giderek daha çok önem verdiği bir alandır ve bu 

çalışmalar- arkeoloji müzeleri için- arkeologlar tarafından yürütülmektedir. Çalışma 

sonunda arkeoloji lisans programları için müze eğitiminin toplum arkeolojisiyle birlikte 

ele alındığı bir ders önerisi sunulmuştur.  

Anahtar Sözcükler: Arkeoloji, arkeoloji eğitimi, müzecilik dersi, müze eğitimi, toplum 

arkeolojisi 
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ABSTRACT 

THE POSITION OF MUSEUM EDUCATION IN ARCHAEOLOGY 

EDUCATION 

AKINCI, Yasemin 

Master Degree, Interdisiplinary Museum Education 

Supervisor: Prof. Dr. Ayşe ÇAKIR İLHAN 

February, 2020, xii + 63 pages 

In this master thesis entitled “The Position of Museum Education in Archaeology 

Education” the theme of “to what extend the museum education is covered and to what 

extend it should be covered in archeology undergraduate programme given within the 

context of museology education” has been treated. Within the context of this research, 

first the relationship between archeology and education has been examined and then in 

what ways  and by whom the education activities have been carried out in archeological 

museums, archeological sites and also archeo-parks – for they are taken into consideration 

within the context of open air museums-have been treated by the examples taken both 

from Turkey and abroad.Within the context of this research,  the nature of archeological 

education both in Turkey and abroad and the position of the museology lessons in 

archeological programmes in the universites of Turkey have been examined. When we 

study the programmes of 59 universities compiled from the data-base of the Council of 

Higher Education, it is seen that museology lessons were conducted under different titles 

and and differentiate into sections ranging between elective and core courses.  If we 

examine, to what extend the museum education is treated or whether or not it is treated, 

we see that it is frequently ignored. In the departments which include courses on museum 

education it is seen that only the theory-based part of the education is taken into 

consideration. At the end of the research we think that museum education must be given 

preferential treatment within the archeological programmes. Educational activities is a 

field of study to which the museums attach importance progressively and these activities 

are carried out-for the museums- by the archeologists. At the final section of the research, 

we offer a course module that deal with museum education for museology lessons in full 

scale in archeological undergraduate programmes. 

Key Words: Archaeology, archeology undergraduate education, museology 

course, museum education, public archaeology 



vi 

ÖNSÖZ 

Bu yüksek lisans tez çalışmasında arkeoloji lisans programlarında içeriklerindeki 

müze eğitimi konusunun eksikliğine dikkat çekilmiştir. Çalışma kapsamında programda 

yer alan dersler incelenmiş ve var olan uygulama örnekleri ile uygulama önerisi 

sunulmuştur. 

Yüksek lisans tez çalışması olarak “Arkeoloji Eğitiminde Müze Eğitiminin Yeri” 

konusunu çalışmama vesile olan ve tez çalışmam süresince değerli görüş ve önerilerini 

benimle paylaşan ve bu çalışmanın ortaya çıkmasını sağlayan tez danışmanım sayın 

hocam Prof. Dr. Ayşe Çakır İlhan’a teşekkürü borç bilirim. Müze Eğitimi yüksek lisans 

eğitimim boyunca derslerde paylaştıkları bilgi ve görüşleriyle bana mesleğimde yeni 

bakış açıları kazandıran değerli hocalarım Prof. Dr. Müge Artar’a, Doç. Dr. Ayşe 

Okvuran’a, Dr. Ceren Karadeniz’e ayrıca teşekkürlerimi sunuyorum. 

Yüksek lisans eğitimim sürecinde bana maddi manevi destek olan aileme 

teşekkürü ayrıca borç bilirim. Tezim süresince yabancı kaynaklardaki çevirilerime 

yardım eden değerli büyüğüm Rıza Kaderoğlu’na, yalnız bu süreçte değil hayatımdaki 

tüm iyi ve kötü günlerimde yanımda olan ve destekleyen değerli manevi kardeşlerim 

Gamze Atmaca’ya, Sıla Buse Benli’ye, Melis Vidinli ve Asena De Boer’e en son olarak 

bir anda hayatıma giren ve akışını değiştiren, tez sürecimde beni hep destekleyen Jan-

Kees Geersing’e teşekkür ederim.   
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BÖLÜM 1 

GİRİŞ 

Bu bölümde; problem, amaç, önem, sınırlılıklar ve çalışmada geçen kavramların 

tanımları yer almaktadır. 

Anadolu coğrafyasının dünya üzerindeki konumu, sahip olduğu bereketli 

toprakları ve iklim çeşitliliği onun pek çok uygarlığa yuva olmasını sağlamıştır. Bu 

durumun sonucu olan beşerî zenginlik, Türkiye’de beşerî bilimler içinde pek çok bilim 

ve anabilim dalının kurulmasını gerekli kılmıştır. Bu bilim dallarından olan arkeoloji; 

insanoğlunun toplumsal ve kültürel gelişimini araştıran, geçmiş uygarlıkların maddi 

kültür kalıntılarını sistemli kazı çalışmalarıyla ortaya çıkarıp, bilimsel ve teknolojik 

yöntemler kullanarak disiplinlerarası çalışmalarla anlamaya ve anlatmaya çalışan bir 

bilim dalıdır (Özdoğan, 2011a). 

Özdoğan (2006) geçmişi araştırmanın amacının uygarlığın gelişimini anlamak ve 

bu konuların uzmanı olmayan diğer insanların düşünce sistemlerine katkıda bulunmak 

olduğunu belirtmiştir.   

Renfrew ve Bahn (2017), arkeolojinin geçmişi araştıran bir bilim dalı olmasının 

yanı sıra aynı zamanda kültürel mirasın yağmalanmaya ve tahribata karşı korunması 

olduğunu da eklemektedir. Bu ifade Uluslararası Anıtlar ve Sitler Konseyi’nin (ICOMOS, 

1990) arkeolojik mirasın korunması tüzüğünde de belirtilmiştir.  

Tarih boyunca insanoğlu geçmişi hep ilgi çekici bulmuş ve geçmiş hakkındaki 

bilgiye ulaşma arzusu içinde olmuştur. İlk arkeolojik çalışmalar için farklı önerilerde 

bulunulsa da geleneksel anlamdaki arkeolojinin 14. ve 15. yüzyıllar arasında Batı 

Avrupa’da antikacıların eski eserleri ve yazıtları toplamaları ve incelemeleriyle başladığı 

kabul edilmekte; bilimsel anlamdaki arkeolojinin kurucusu olarak ise 18. Yüzyılda 

yaşamış olan alman arkeolog ve sanat tarihçisi J.J. Wincklemann gösterilmektedir. 19. 

yüzyılda farklı bölgelerde, farklı ilgi ve soruların oluşturduğu farklı arkeolojiler ortaya 

çıkmıştır; örneğin Tevrat’a ve İncil’e dair sorular Yakındoğu Arkeolojisini, antik 

teknolojiler ve insanın evrimi konusu Prehistoryayı, Yunan ve Roma sanatı ve kültürüne 
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dair ilgi ise Klasik Arkeolojinin doğmasını sağlamıştır. Antikacıların uzun yıllar süren 

çalışmaları, yaptıkları yayınlar ve düzenlenen konferans ve toplantılar sonunda 20. 

yüzyılın başına gelindiğinde arkeoloji üniversitelerde tanımlı akademik bir alan olmuştur 

(Trigger, 2014).        

Türkiye’de ilk arkeolojik çalışmalar 14. ve 15. yüzyıllar arasında Batılı 

arkeologlarca yapılmaya başlanmış olup yerel arasında bu çalışmalara ilgi duyulması 

Batılılaşma çabaları ile 19. yüzyılın sonu 20. yüzyılın başında başlamıştır. Özdoğan 

(2011a) bunun batılılaşma çabalarının bir parçası olduğunu bildirmiştir. İlk çalışmalar 

Batılı arkeologlarca yapılmış daha sonra başta Osman Hamdi Bey olmak üzere az 

sayıdaki Osmanlı aydını arkeolojik kazı çalışmaları yapmıştır. Osman Hamdi Bey’in 

arkeoloji ve müzecilik alanında yaptığı çalışmalar Türk arkeolojisi ve müzeciliğinin temel 

yapı taşları arasında yer almaktadır.  

Türkiye’de arkeolojinin akademikleştirilmesine dair çalışmalar ise cumhuriyetin 

ilk yıllarında başlamıştır; yurt dışına yetiştirilmek üzere öğrenciler yollanmış, Türk Tarih 

Kurumu ve İstanbul Üniversitesine bağlı olarak -daha sonra kürsü olan- Türk Arkeoloji 

Enstitüsü kurulmuştur. Atatürk’ün isteği ile Dil, Tarih ve Coğrafya Fakültesi açılmış; 

bunun yanı sıra ikinci dünya savaşı sırasında Nazilerden kaçarak Türkiye’ye sığınan bilim 

insanlarına Türk üniversiteleri kapılarını açmıştır. Özdoğan, cumhuriyetin ilk yıllarından 

itibaren arkeoloji çalışmalarına önem verilmesinin nedenini pek çok araştırmacının 

milliyetçilikle ilişkilendirilmesinden ziyade bunun çağdaş düşünce sisteminin bir gereği 

olduğunu da belirtmektedir (Özdoğan, 2006). 

Türkiye’de Arkeoloji eğitimi 1936 yılında Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi’nin 

açılmasıyla akademik bir değer kazanmış olup, günümüzde arkeoloji alanında eğitim 

veren akademik kurumların sayısı 2019 yılı Yüksek Öğretim Kurulu verilerine göre 59’a 

yükselmiştir (EK-1). Türk arkeolojisi, ilk çalışmaların başladığı yıllardan günümüze 

kadar gerek politik gerek ekonomik pek çok zorluk ve engele rağmen büyük ilerleme 

göstermiştir. Yetişen arkeologlar gerek akademisyen olarak gerekse müzeci olarak 

yaptıkları çalışmalarla ulusal ve uluslararası bilim camiasında Türk arkeolojisine değer 

kazandırmışlardır (Özdoğan, 2011b). 

Arkeoloji sınırları sürekli genişleyen bir disiplindir. Kristiansen (2009) bu 

genişlemeyi iki başlık altında ele almıştır; birincisi kültürel miras çalışmaları ikincisi ise 

üniversitelerdir. Kültürel miras alanındaki çalışmalar; kültür varlıklarının korunması, 

onarımı, topluma tanıtımı ve toplumun bilinçlendirilmesi, kurtarma kazıları gibi konuları 

içermektedir.  
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Kültürel miras alanındaki arkeolojik çalışmalar “Toplum Arkeolojisi-Public 

Archaeology” olarak adlandırılan alanın konusudur. Bu alan günümüzde toplum 

arkeolojisi çalışmaları çoğunlukla arkeolojik informal eğitim çalışmaları olarak arkeoloji 

müzelerinde, arkeoparklar’da ve bazı ören yerlerinde -ki buralar açık hava müzeleri 

içinde sit müzesi ya da yaşayan müze olarak adlandırılan gruba girmektedir (Onur, 2014)- 

arkeologlar tarafından yürütülmektedir. Arkeolojinin üniversite yönü ise eğitim ve 

araştırma çalışmalarından oluşmaktadır.  

Arkeoloji alanındaki çalışmalar yalnızca kazı alanları, arkeoloji laboratuvarları ve 

üniversitelerde değil aynı zamanda müzelerde de sürdürülmektedir. Müzeler de 

üniversiteler gibi bilimsel bir kimliğe sahiptir fakat bilimsel çalışmalarla birlikte 

yürütülen toplumsal çalışmalar bu iki kurumu birbirinden ayırmaktadır. Üniversiteler 

belli bir kesime hitap ederken müzeler toplumun her kesimine hitap etmektedir. Bu 

müzenin amaç ve kapsamı üzerine son yıllarda alternatif tanımlar üzerinde çalışan 

ICOM’un (Uluslararası Müzeler Konseyi) Japonya’daki Kyoto Uluslararası Konferans 

Merkezi’nde gerçekleştirdiği Olağanüstü Genel Kurul’unda sunduğu alternatif müze 

tanımında da belirtilmektedir: 

 “Müzeler, geçmiş ve geleceği değerlendirebileceğimiz, bu amaçla diyalog 

kurmamızı sağlayan, demokratikleştirici, kapsayıcı ve çok sesli alanlardır. 

Bugünün çatışma ve zorluklarını tanıyıp tanımlayarak, toplum adına korumakla 

yükümlü oldukları eserleri ve (kültür) örneklerini gelecek nesiller için güvence 

altına alır, her kesimden insanın (bu) kültürel mirasa erişimi için eşit haklar sağlar. 

Müzeler kâr amacı gütmez. Katılımcı ve şeffaftırlar; insan onuruna ve sosyal 

adalete, bütün dünyayı ve insanlığı kapsayan biçimde eşitliğe ve iyiliğe katkıda 

bulunmak için toplar, muhafaza eder, araştırır, yorumlar, sergiler ve dünyadaki 

anlayışı bu yönde geliştirmek için çeşitli topluluklarla aktif olarak çalışır.” 

(ICOM, 2019) 

21. yüzyılda çağdaş müzecilik anlayışındaki gelişimler daha çok müzelerin 

topluma yönelik çalışmalarında görülmektedir (Karadeniz, Okvuran, Artar ve Çakır 

İlhan, 2015). Müzelerin topluma ve bilime olmak üzere iki amaca hizmet ettiğini 

söylemek mümkündür. İlk olarak eser toplamak, müzeler için bir amaç değil araçtır; 

toplanılan eserler bilim insanları, müze uzmanları tarafından incelenmeli, yayınlanmalı 

ve gelecek kuşaklara ulaştırmak için koruma ve onarımı yapılmalıdır. Müzenin bu yönü 

aynı zamanda onun bir araştırma enstitüsü işlevine sahip olduğunu da göstermektedir 

(Özdoğan, 2011a). 
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İkinci amaç ise toplumun eğitimine katkı sağlamaktır, müzelerin bu amacı 

günümüzde diğer işlevlerinin de önünde yer almaktadır (Onur, 2014; Karadeniz, 

vd.,2015). 

Kültürel miras çalışmalarında toplum eğitiminin önemi UNESCO’nun (Birleşmiş 

Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü) kuruluş amacında da görülmektedir.  İnsanlığın 

yaşamış olduğu iki büyük yıkım olan I. ve II. Dünya Savaşının ardından barışı sürdürmek 

amacıyla kurulan UNESCO barışın korunmasının ancak eğitim, bilim ve kültür alanında 

yapılacak ulusal ve uluslararası çalışmalar yardımı ile sağlanacağını belirtmiştir 

(UNESCO, 1947).         

Gelişmiş bir toplum için en önemli etken gelişmiş bir eğitim sistemidir. Bugün 

artık eğitim okullarla sınırlı değildir ve yaşam boyu öğrenme kavramıyla her yaştan insan 

için öğrenmenin sınırının olmadığı vurgulanmaktadır (Güleç, Çelik ve Demirhan, 2012). 

Yaşam boyu öğrenme konusunda ise müzeler aktif bir role sahiptir; çünkü müzeler 

informal öğrenme merkezleri olarak yediden yetmişe her yaştan, her düzeyden insana 

hitap etmektedir (Hooper-Greenhill, 1999). 20. Yüzyılın başlarından itibaren müzelerin 

sahip olduğu eğitim rolü müze eğitiminin bir uzmanlık alanı olmasını sağlamıştır (Tezcan 

Akmehmet ve Ödekan, 2006).  

Müze Eğitimi, yaparak yaşayarak öğrenme felsefesinden yola çıkarak müze 

aracılığı ile bireyde bilginin özümsenmesini, içselleştirilmesinin hedeflendiği bir eğitim 

şeklidir. ICOFOM (2010) müze eğitimini, “pedagojik metotlar kullanarak yeni bilgiler 

edinmek ve ziyaretçilerin gelişiminin sağlanması amacıyla çeşitli kavram, değer, içerik 

ve bilginin uygulandığı kültürlenme süreci” olarak tanımlamıştır. Johnson’a göre (2009) 

müze eğitimi karmaşık ve çeşitli bir olgudur ve müzelerin izleyicileriyle daha zengin ve 

anlamlı bir deneyim yaratarak ikisi arasında bağlantı kurmalarına yardımcı olur. Müze 

eğitimi ile insanlar yalnızca bilgiyi içselleştirerek öğrenmezler aynı zamanda kişisel 

gelişim ve yeteneklerine katkı sağlarlar. Ülkemizde müze eğitimine dair çalışmalar 

Avrupa ve Amerika’ya göre daha geç başlamıştır. 1997 yılında Ankara Üniversitesinde 

açılan Müze Eğitimi yüksek lisans programı ile yetişen uzmanlarla Türkiye’deki müze 

eğitimi çalışmaları ivme kazanmıştır. 
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Problem 

Arkeoloji müzeleri, arkeoparklar ve halka açık ören yerlerindeki eğitim 

çalışmalarında artış gözlenmekte ve bu çalışmalar arkeolog, sanat tarihçisi, müze 

araştırmacısı gibi müze uzmanları tarafından yürütülmektedir. Mezuniyet sonrası gerekli 

koşulları yerine getiren kişiler Kültür ve Turizm Bakanlığına bağlı birimler olan müzeler 

ve ören yerleri ile yeni yaygınlaşmaya başlayan  belediyelere bağlı olan arkeoparkların 

çalışanları olacaktır; fakat arkeoloji bölümünden mezun olmuş ve müze, arkeopark ve 

ören yerlerinde göreve başlamış uzmanların, yalnızca alan bilgilerine hâkim olup, ayrıca 

bir uzmanlık gerektiren müzecilik ve müze eğitimi gibi kavramlara yeterince hâkim 

olamadıkları düşünülmektedir.  

Sadece koruma, araştırma ve sergilemeye dayanan nesne odaklı geleneksel müze 

anlayışı yerini bu işlevlerini hala sürdüren fakat ziyaretçiyi merkeze alan toplum odaklı 

çalışmalar yapan bir müzecilik anlayışına bırakmıştır. Günümüzde müzecilik alanında 

lisans ve yüksek lisans programları mevcuttur. Müzeciliğin çağdaş işlevlerine odaklanan 

lisansüstü programlarla bu anlayışa sahip uzmanlar yetiştirilmektedir fakat bu uzmanların 

sayılarının az olması nedeniyle uzmanların sayısını arttırmak için müze eğitimi, 

müzecilik derslerinin arkeoloji lisans programlarındaki yerinin belirlenmesi bu 

araştırmanın problemini oluşturmaktadır. 

Amaç 

Bu çalışmanın genel amacı, Türkiye’deki üniversitelerin arkeoloji programlarında 

yer alan müzecilik derslerinin öğrenme çıktılarını inceleyerek, bu derslerde müze eğitimi 

konusuna ne düzeyde yer verildiğini belirlemek ve arkeoloji bölümleri için müze eğitimi 

dersi içeriği oluşturmaktır. 

Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara yanıt aranacaktır: 

1. Arkeoloji lisans programlarında müzecilik ve müzecilikle ilgili derslerin 

içeriklerindeki benzerlik ve farklılıklar nelerdir? 

2. Arkeoloji lisans programlarında yer alan müzecilik ve müzecilikle ilgili öğrenme 

çıktılarında müze eğitimi konusuna nasıl yer verilmiştir? 

3. Müzecilik dersi yürüten akademisyenlerin müze eğitimi konusundaki görüşleri 

nelerdir? 
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4. Arkeoloji lisans programları için önerilecek müze eğitimi dersi konuları neler 

olabilir? 

Önem 

Arkeolojik çalışmaların sürdürüldüğü bir başka kurum olan müzeler, ayrıca 

yapılan çalışmaların topluma kazandırılmasındaki rolü sebebiyle de disiplinde önemli bir 

yere sahiptir. Giderek sayıları ve türleri (açık hava müzeleri, arkeoparklar vb.) artan 

müzelerde görev alan arkeolog, sanat tarihçi, müze araştırmacısı vb. uzmanın müzeciliğin 

temel kavramlarını biliyor olmaları beklenmektedir. Bu nedenle lisans programları 

içerisinde seçmeli veya zorunlu olarak müzecilik disiplinine ilişkin çeşitli dersler yer 

almaktadır. Arkeoloji lisans programlarında farklı adlar ile de yer alan müzecilik ders 

içerikleri incelendiğinde müze eğitimi konusuna her üniversitede yer verilmediği, konuyu 

ele alan üniversitelerde ise yeterince ve konunun temel unsurları olan teknik, yöntem ve 

yaklaşımlara yeterince değinmediği görülmüştür.  

Bu tez çalışması: 

1. Müze eğitimi kavramının neden arkeoloji eğitiminde yer alması gerektiğini 

örneklerle açıklayarak eğitimin arkeoloji disiplininde daha fazla tanınır olmasını 

sağlayacağı, 

2. Bulgular ve Yorumlar kısmında sunulan örnek müze eğitimi ders içeriği ile müze 

eğitimi konusunun dersin içinde nasıl ele alınabileceğine dair bir örnek 

oluşturarak dersi yürüten öğretim üyelerine yol gösterici olabileceği, 

3. Tez içerisinde ele alınan Toplum arkeolojisi kavramının ülkemizde hala çok az 

tanınıyor olması ve müze eğitiminin de bu alanın bir parçası olarak ele 

alınabileceği düşünülerek Türk arkeolojisine katkı sağlayacağı,  

4. Arkeoloji lisans programı öğrencilerine arkeolojik çalışmaların yalnızca kazı 

çalışmalarından ve bulguları yayınlamaktan ibaret olmadığını göstermesi ve 

lisans eğitimi sonrasında yönelebilecekleri bir uzmanlık alanı olarak Toplum 

arkeolojisi ve onunla bağlantılı olarak müze eğitimi kavramını tanımalarını 

sağlayarak öğrencilerin mesleğe olan ilgilerini arttırabileceğinin ön görülmesi 

bakımından önemlidir. 
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Sınırlılıklar 

Bu tez çalışmasında ele alınan arkeoloji eğitimi yalnızca 2019 yılı YÖK atlas 

verilerine göre sayısı 59 olarak belirlenmiş yükseköğretim kurumlarında yer alan 

arkeoloji lisans programları ile sınırlıdır.  

Tez kapsamında incelenen müzecilik ders içeriklerine dair veriler, 2018-2019 

eğitim öğretim yılına ait ders programlarının içeriklerinin paylaşıldığı üniversitelerin 

resmi internet sayfalarında yer alan Bologna verileri ile sınırlıdır.  

Tez kapsamında yapılan görüşmeler, tezin örneklemini oluşturan 15 üniversite 

içeresinde1 yer alan ve müzecilik derslerini yürüten öğretim üyelerinden görüşmeyi kabul 

eden 6 kişi ile sınırlıdır. 

Tanımlar 

Arkeolog 

Kazı, yüzey araştırması ve daha birçok yöntemle geçmişi araştıran ve geçmişe dair 

bulguların kaydını yapan, koruyan, yorumlayan ve öğreten, topluma sunulmasını 

sağlayan arkeoloji uzmanına verilen unvandır (Kristiansen, 2009). 

Toplum Arkeolojisi 

Toplum Arkeolojisi, arkeolojinin kamu kültürünün bir parçası olmasına dair 

çalışmaları kapsayan alandır. Bu alanda arkeoloji ve toplum arasında karşılıklı etkileşim 

söz konusudur (Schadla-Hall, 1999). Toplum arkeolojisi konusu kültürel miras yönetimi, 

toplumun arkeoloji alanında eğitimi, popüler yayın, belgesel ve televizyon programları, 

arkeolojinin sosyal, politik, ekonomik etik kontekst içinde ele alınması gibi konuları ele 

alır (Moshenska, 2017).       

Eğitim 

Eğitim, insan yaşamının tamamını kapsayan bir süreçtir; bu sürecin amacı, kasıtlı 

olarak bireyin davranışlarında değişiklik yaratmak, onun bilgi ve becerilerini geliştirerek 

                                                 
1 Örneklem seçimi hakkındaki detaylı bilgi Yöntem kısmında belirtilmiştir. 
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hem kendisine hem de topluma faydalı olmasını sağlamaktır. Kişi bu değişim ve gelişimi 

ancak kendi yaşantısı yoluyla, diğer bir deyişle yaparak ve yaşayarak gerçekleştirebilir. 

Eğitim tüm toplumlar için önemli bir kavramdır; çünkü toplumun gelişmişliği ile o 

toplumun eğitim sistemi arasında doğrudan ilişki vardır (Gökçe ve Erdem, 2016). 

Müze Eğitimi  

Müze eğitimi, ziyaretçinin gelişimini sağlamaya yönelik bir dizi değer, kavram, 

bilgi ve uygulama olarak tanımlanabilir; pedagojik yöntemlere, gelişmeye, 

gerçekleşmeye ve yeni bilgilerin edinilmesine dayanan bir kültürleşme sürecidir 

(ICOFOM, 2010). 
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BÖLÜM 2 

ARKEOLOJİ VE EĞİTİM 

Eğitim’in Arkeolojideki Yeri 

İçinde bulunduğumuz 21. yüzyılda arkeolojinin sınırları akademik çalışmalar ve 

kültürel miras çalışmaları başta olmak üzere farklı yönlerde genişlemiş ve bu durum 

arkeologların görev tanımlarına yeni eklemeleri getirmiştir (Kristiansen, 2009).  

Kültürel miras alanındaki arkeologlar tarafından yürütülen çalışmalar arkeolojide yeni bir 

alt dalın ortaya çıkmasını sağlamıştır; bu yeni alan Toplum Arkeolojisi dir. 

Toplum arkeolojisi 70’li yıllarda arkeologların, kültürel mirasın korunmasında 

toplumun desteğine ihtiyaç duymasından dolayı ortaya çıkmıştır. Amerika’da bu alan 

eğitici arkeoloji (educational archaeology) olarak anılmaktadır. Zamanla sınırları 

genişleyen bu alan toplum ve arkeolojinin karşılıklı etkileşimini konu alan bir etkinlik 

alanı halini almıştır (Schadla-Hall, 1999). Günümüzde bu alan eğitim, ekonomi, politika, 

eser kaçakçılığı ve vandalizmle mücadele gibi farklı konuları arkeoloji bağlamında ele 

alan bir disiplin ve uygulama alanıdır (Merriman, 2004). 

Matsuda ve Okamura (2011) toplum arkeolojisinin küresel tanımını arkeoloji ile 

toplum arasındaki ilişkiyi ele alan hem araştırma hem de eylem içeren ve sürekli gelişim 

gösteren iki aşamalı bir döngüden oluşan dinamik bir çaba olarak tanımlamıştır. 

Apaydın (2014) toplum arkeolojisini “kültürel mirasın yapı taşı olarak arkeoloji 

ve arkeolog ile yerel ve ulusal toplum arasında bir köprü görevi gördüğü için koruma 

politikalarının vazgeçilmez bir unsuru” olarak tanımlamaktadır. 

Nick Merriman’a göre (2004) Toplum Arkeolojisinin uygulanma amacının iki 

modeli vardır: Bunlar; eksiklik modeli ve çoklu bakış açısı modelidir. Eksiklik modeli, 

toplumun bilim konusundaki anlayışında var olan eksiklikten yola çıkarak toplumun 

arkeoloji ve arkeolojik çalışmalar hakkında bilgilendirmeyi amaçlayan modelken, çoklu 

bakış açısı modeli arkeoloji yoluyla toplumun ve bireylerin bilişsel ve duygusal açıdan 

kişisel gelişimlerine katkı sağlamayı amaçlayan modeldir. 
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Holtrof (2016) Toplum Arkeolojisi için Merriman’ın modellerine karşılık üç 

model sunmaktadır. Bunlar eğitim modeli, toplumsal ilişkiler modeli ve demokratik 

modeldir.  

Eğitim modeli Merriman’ın önerdiği gibi toplumu arkeoloji konusunda eğitmeyi, 

bilinçlendirmeyi hedefler bu amaçla arkeolojik alanlara daha fazla kitleyi çekmeye 

çalışır. Ona göre arkeologların ilk amacı ‘rasyonel ve bilimsel yaklaşım, metod ve 

teknikler kullanarak geçmişi mümkün olduğunca yeniden inşa etmek; ikinci amacı ise 

elde edilen bilginin eğitim ve sosyal sorumluluk olarak topluma ulaştırılmasını 

sağlamaktır. Toplumsal ilişkiler modeli arkeolojinin bilimsel imajını sosyal, politik ve 

ekonomik destekler konusunda sağlamlaştırmaya çalışır. Demokratik model de ise 

herkesin arkeolojiye katılımının desteklenmesi, insanların kökenlerini merak etmesinin 

ve kendi düşüncelerini rahatça dile getirmelerini ifade eder.   

Günümüzde arkeolojinin topluma katkıları üzerine yapılan çalışmalarda şu 

bulgular elde edilmiştir: 

Henson (2017) yalnızca geçmişe dair bilgilerin değil aynı zamanda arkeoloji 

alanındaki yöntem teknik ve uygulamaların da eğitime katkı sağladığını belirtmiştir.  Ona 

göre arkeoloji alanında sağlanacak bir eğitim şu dört temel unsura hizmet eder: 

1. Geçmiş hakkında bir şeyler öğrenmek 

2. Geçmişten ders çıkartmak 

3. Geçmişin mirasına sahip çıkmak 

4. Toplumun geçmiş ile ilgilenmesini sağlamaktır. 

 

Arkeoloji teorik bilgi dışında pratik uygulamalarla becerileri geliştirmeye yardım 

ederken geçmiş ile günümüz dünyası arasında bağ kurmayı sağlar bu da kültürel mirasın 

değerinin anlaşılmasını sağlayabilir.  

Schofield (2010) çağdaş toplum ve sürdürülebilirlik bağlamında arkeolojinin de 

önemli bir bileşen olduğundan söz etmektedir. Ona göre arkeoloji entelektüel ve ruhsal 

gelişim yoluyla kültürel iyi olmayı desteklemektedir. Toplum Arkeolojisinde örneğin 

çocukları da kapsayan sosyal yardım etkinlikleri, eğiten, ilham veren, harekete geçiren ve 

hayran bırakan etkinlikler ve projeler büyük oranda faydalıdır. 
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Arkeolojide Eğitim Çalışmaları Örnekleri  

Türkiye’de Eğitim Çalışmaları Örnekleri. 

Arkeolojide eğitim çalışmaları müzelerde, ören yerlerinde ve arkeoparklardaki 

arkeologlar tarafından Toplum arkeolojisi ve müze eğitimi çalışmaları adı altında 

yürütülmektedir. Arkeoloji müzelerinde eğitim bölümlerinin kurulması giderek 

yaygınlaşırken, yeni nesil arkeologlar ören yerlerinde toplumda kültürel miras bilinci 

oluşturmak amacıyla eğitim çalışmaları yapmaya yakın zamanda başlamışlardır. 

Arkeoloji müzelerinde eğitim çalışmaları her geçen gün yaygınlaşmaktadır. 

Türkiye’deki pek çok arkeoloji müzesi müze eğitimi etkinlikleri düzenlemektedir.  

Bu müzeler içinde bazıları eğitim birimine sahiptir. Buna örnek olarak kuruluş yıllarına 

göre sırasıyla Anadolu Medeniyetleri Müzesi, Çorum Arkeoloji Müzesi, Mardin Müzesi, 

Kaman Kalehöyük Arkeoloji Enstitüsü ve Müzesi, Erimtan Arkeoloji ve Sanat Müzesi ve 

daha pek çok müze örnek olarak verilebilir. 

Anadolu Medeniyetleri Müzesi Ankara’da yer alan bir başka arkeoloji müzesidir. 

Daha çok okul grupları ile atölyeler düzenleyen müzede gerçekleştirilen müze eğitimi 

atölyeleri şöyledir; Tablet Atölye Çalışması, Kalıp Atölye Çalışması, Seramik Atölye 

Çalışması, Restorasyon-Konservasyon ve Atölye Çalışmaları, Cilalı Taş Çağı Yaşam 

Alanı Atölye Çalışması (Sağır, Demirdelen ve Alpagut, 2017).  

 

  

Görsel 1. Anadolu Medeniyetleri Müzesi Eğitim Çalışmaları 

 

Çorum Arkeoloji müzesindeki eğitim çalışmaları içerisinde yatılı müze eğitimi 

programı ile bir ilk gerçekleştirilmiştir (Okvuran ve Karadeniz, 2014). Müzenin Eğitim 

Atölyesi, Teşhir Salonu, Hitit Evi, Drama Odası, Kazı Havuzu ve Seramik Çarkları gibi 

uygulamalı eğitim birimleri bulunmaktadır. Çorum Müzesinde her yaş grubundan 
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katılımcı için sürdürülebilir müze eğitimi çalışmaları için eğitim programları ve sosyal 

sorumluluk projeleri de yürütülmektedir (Yılmaz, 2015).  

 

  

Görsel 2. Çorum Arkeoloji Müzesi Eğitim Çalışmaları 

 

Mardin Arkeoloji Müzesi, Mardin şehir merkezinde yer alan eski Süryani Katolik 

Patrikhanesi olan binanın kültür bakanlığı tarafından satın alınmasıyla müze haline 

getirilmiş ve 2000 yılında hizmete açılmıştır. Günümüzde müze ve arkeopark olan kurum 

geliştirilen projeleri ve eğitim çalışmalarıyla vb. etkinlikle oldukça aktif bir role sahiptir. 

Müzede 25 farklı atölye çalışması yürütülmektedir. Bunlardan bazıları sikke basım, 

restorasyon, oyuncak, mask, mozaik, kök boya, Mezopotamya uygarlıkları vb. dir. 

Mardin arkeoloji müzesi eğitim etkinlikleri profesyonel olarak oluşturulan müze öncesi, 

müzede ve müze sonrası aşamaları planlayacak şekilde geliştirilmiş paketler halinde 

hazırlanmıştır (Erdoğan, 2014).   

 

  

Görsel 3. Mardin Arkeoloji Müzesi Eğitim Çalışmaları 

 

Kaman Kalehöyük Arkeoloji Müzesi Kırşehirde yer almaktadır. Burası Japon 

hükümetinin verdiği ödenekle Arkeoloji Enstitüsü, Müze ve Kazı alanı ve Japon bahçesi 

şeklinde bir kompleks halinde kurulmuştur. Eğitim çalışmalarına da yer veren müze de 

pek çok atölye düzenlenmektedir. Bunlar; kil atölyesi, drama atölyesi, resim atölyesi vb. 

atölyede müze eğitimi çalışmaları yürütülmektedir. 
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Görsel 3 .Kaman Kalehöyük Arkeoloji Müzesi Eğitim Çalışmaları 

      

Ankara’da bulunan Erimtan Arkeoloji ve Sanat Müzesi sahip olduğu eğitim 

bölümü ile çocuk ve yetişkin ziyaretçilerine müze eğitimine dair çeşitli atölyeler 

sunmaktadır; örneğin, Urartu Kemerleri Atölyesi, Antik Sikkeler Atölyesi, Kil Tablet 

Atölyesi gibi birçok atölye düzenlemektedir 

(https://erimtanmuseum.org/index.php/tr/egitim.html, Erişim 19.10.2019). 

 

  

Görsel 4. Erimtan Arkeoloji ve Sanat Müzesi Eğitim Çalışmaları 

 

Eğitim çalışmalarının yapıldığı ören yerleri ve Arkeoparklara örnek olarak 

Aktopraklık Höyük, Çatalhöyük, Myndos, Aşıklı Höyük, Yeşilova Höyük ve Aşağı Pınar 

Höyük örnek verilebilir.  

Aktopraklık Höyük Bursa şehir merkezinin 25 km kadar batısında yer alan Geç 

Neolitik döneme kadar uzanan bir sit alanıdır. 2004 yılından bu yana devam eden kazı 

çalışmalarına ek olarak 2009’da projelendirilen Arkeopark alanı bugün faaliyet 

göstermektedir. Neolitik ve Kalkolitik dönem köyü ve mezarlık alanı canlandırmasının 

yanı sıra geçmişle bugün arasındaki bağlantıyı göstermek amacıyla günümüz geleneksel 

köyünün canlandırması alanda yer almaktadır.  Arkeopark alanındaki görsel sunum yine 

https://erimtanmuseum.org/index.php/tr/egitim.html
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alanın bir parçası olarak kurulan arkeoloji okulundaki seminer ve atölyelerle 

desteklenmektedir. Arkeoloji okulunun hedef kitlesini ilk olarak arkeoloji ve ilgili 

bölümlerde okuyan öğrenciler ile ilk ve orta öğretim öğrencileri oluşturmaktadır. 

Buradaki eğitim faaliyetleri teorik dersler, deneysel çalışmalar ve uygulamalar olmak 

üzere üç basamaktan oluşmaktadır.  Lisans öğrencilileri için atölyeler, tarih öncesi dönem 

teknolojileri, Arkeometrik çalışmalar ve belgeleme olmak üzere üç ana tema üzerine 

dayalı daha çok deneysel arkeoloji aktivitelerini içermektedir. Küçük yaştaki ziyaretçiler 

için ise eğitim çalışmaları yapılan yapay höyükte kazı çalışmaları ve belgeleme ile çocuk 

kazı evinde sürdürülen atölyelerden oluşmaktadır (Karul, Avcı, Deveci, Karkıner ve 

Yeşildal, 2010; Karul, 2015).  

  

  

 

Görsel 5. Aktopraklık Höyük ve Arkeopark alanı eğitim çalışmaları 

 

Çatalhöyük bir başka Neolitik Kalkolitik yerleşim alanıdır. Konya’nın Çumra 

ilçesinde yer alan sit alanı 2012 yılında UNESCO dünya mirası listesine girmiştir. 

Buradaki arkeolojik kazılar 1960’lı yıllardan beri devam etmektedir. Bilimsel 

çalışmaların yanı sıra son yıllarda Toplumsal arkeolojik eğitim çalışmaları da 

yapılmaktadır. Çatalhöyük’te gerçekleştirilen ilk eğitim çalışmalarından birisi Avrupa 

Birliği tarafından desteklenen ve 2002-2004 yılları arasında uygulanan TEMPER 

(Training, Education, Management and Prehistory in the Mediterranean) programıdır. Bu 

program Konya ve çevresinde yer alan okullardaki çocukların katılımıyla sağlanmış bir 

yaz dönemi atölyesidir. Bu programda amaç çocukların Çatalhöyük’ü öğrenmeleri ve 
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kültürel mirasın korunmasında farkındalık kazanmalarını amaçlamaktadır (Atalay, ve 

diğerleri, 2010). Hala devam eden toplum çalışmaları ise ‘Çatalhöyük Hayata Dönüyor’ 

ve Emotive (Storytelling for Cultural Heritage) projeleriyle burada yetişkin ve çocuklara 

yönelik atölyeler düzenlenmektedir. Buradaki atölye çalışma planı önce rehber eşliğinde 

tur ardından yapay kazı havuzunda kazı çalışması, deneysel arkeoloji evi yaratıcı 

canlandırmalar, eleştirel tartışmalar gibi çeşitli aktiviteleri içermektedir. Bununla birlikte 

hazırlanan eğitim yayınları katılımcılara verilmektedir2. 

 

  

Görsel 6. Çatalhöyük Ziyaretçi Merkezi ve kazı havuzu atölyesi. 
 

Myndos, Muğla’nın Bodrum ilçesinin Gümüşlük beldesinde yer alan bir antik 

kenttir. Burada 2009 ve 2010 yıllarında Toplum arkeolojisi çalışması kapsamında 

‘Çevremdeki antik kenti tanıyorum’ eğitim projesi yapılmıştır. Bu proje kapsamında il ve 

ortaokul öğrencileri arkeoloji kampında 10 gün geçirmiş ve buradaki çalışmalara katılım 

göstermişlerdir. Arazide eser tanıma, seramik atölyeleri gibi aktivitelerin yanı sıra drama 

çalışmaları gibi yaratıcılık aktiviteleri ile çocuklara geçmiş uygarlıkları tanıma ve kültürel 

mirası koruma bilinci aşılanmaya çalışılmıştır. Yapılan projenin başarısı çalışma sonunda 

öğrencilerle yapılan anketler ve görüş formlarıyla ölçülmeye çalışılmıştır ve elde edilen 

sonuç olumludur (Şahin, 2018). 
 

  

Görsel 7. Myndos Kazısı Toplum Arkeolojisi Çalışmaları  

                                                 
2 http://www.catalhoyuk.com/tr/content/catalhoyuk-hayata-donuyor 

http://www.catalhoyuk.com/tr/content/catalhoyuk-hayata-donuyor
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Aşıklı Höyük sit alanı Aksaray’ın 25 km güneydoğusunda yer alan Gülağaç 

ilçesinin Kızılkaya köyünde yer almaktadır. Burada yapılan araştırmalar höyüğün 

günümüzden 10.500 yıl öncesine yani Neolitik Döneme tarihlendiğini göstermektedir ki 

bu da Aşıklı Höyüğü Orta Anadolu’nun en eski yerleşim yeri yapmaktadır. Aşıklı höyükte 

yürütülen bilimsel çalışmaların yanı sıra Toplumsal paylaşım projeleri de ön plana 

çıkmaktadır. Çocuk Arkeoloji Atölyesi ve El Sanatları Atölyesi ile yerel halka kültürel 

mirasın korunması ve sahiplenme duygusunun aşılanması amaçlanmıştır. Daha önce 

gerçekleştirilen çocuk atölyelerinde çocuklar kazı çalışması yaptırılmış, kilden köy evi 

modeli atölyesi yaptırılmıştır3.  

 

  

Görsel 8. Aşıklı Höyük Eğitim Etkinlikleri4 

 

Aşağı Pınar Höyük Kırklareli’nin güneyinde, Istranca Dağları ile Ergene 

Havzası’nın birleştiği noktada yer alan Neolitik ve Kalkolitik Döneme tarihlenen bir sit 

alanıdır. 1997 yılında bölgedeki bilimsel çalışmaların yerel halkla paylaşılması ve 

farkındalık oluşturulması amacıyla Kırklareli Kültürel Miras Projesi çalışmalarına 

başlanılmıştır. Projede geleneksel ve neolitik köy canlandırması, zaman tüneli sergisi, 

kapalı alan sergileme, doğal çevre ortamı, eğitim alanı, deneysel arkeoloji alanından 

oluşmaktadır. Eğitim alanında farklı yaş gruplarından ziyaretçilere arkeolojik kazı ve 

belgelemesini nasıl olduğunu öğrenmeleri ve deneyimlemeleri amacıyla yapay kazı 

havuzunun yer aldığı bir birim tasarlanmıştır5 (Eres, Özdoğan ve Demirtaş, 2010; Erişim 

05.10.2019). 

                                                 
3 (http://www.asiklihoyuk.org/ ; http://www.hurriyet.com.tr/gundem/cocuklar-yedi-bin-yil-onceki-yasami-

ogrendi-12288904  
4  http://www.asiklihoyuk.org/ 
5 http://kirklareliprojesi.org/toplum/asagi-pinar-acik-hava-muze-projesi/  

http://www.asiklihoyuk.org/
http://www.hurriyet.com.tr/gundem/cocuklar-yedi-bin-yil-onceki-yasami-ogrendi-12288904
http://www.hurriyet.com.tr/gundem/cocuklar-yedi-bin-yil-onceki-yasami-ogrendi-12288904
http://www.asiklihoyuk.org/
http://kirklareliprojesi.org/toplum/asagi-pinar-acik-hava-muze-projesi/
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Görsel 9. Aşağı Pınar Höyük Neolitik Canlandırma alanı.6 

 

Yeşilova Höyük, İzmir’in Bornova ilçesinde henüz kentleşmemiş bir ovada yer 

almaktadır. Burada yapılan kazı çalışmalarında üç kültür tabakası saptanmıştır. Bunlar 

Neolitik, Kalkolitik ve Geç Roma-Erken Bizans tabakalarıdır. Burada yapılan bilimsel 

çalışmaların yanı sıra çalışmaların toplumla paylaşımı için Zaman Yolcuğu Projesi hayata 

geçirilmiştir. Zaman Yolculuğu ilk olarak 1980 yılında İsviçre’de başlatılmış olup 

zamanla uluslararası başarı gösterip pek çok ülkeye yayılmıştır. Bu eğitim modelinde 

çalışma ön eğitim, aktivite ve sonrası olmak üzere üç aşamalıdır. Ön eğitimde Yeşilova 

höyük ön plana çıkacak şekilde İzmir’in tarih öncesi dönemlerine dair öğrencilere bilgi 

verilir ve Yeşilova höyük kazı alanı öğrencilere gösterilir.  Aktivite basamağında ise 

öğrencilere Neolitik dönem insanı kostümü verilir ve Neolitik köy canlandırmasının 

yapıldığı alana götürülür Burada öğretmenler onlara ayrılan alandan öğrencileri 

gözlemleyebilecekleri ayrı bir alana götürülür bu sayede öğrencilerin konuya daha 

konsantre oldukları gözlemlenmiştir. Öğrencilerin de tüm teknolojik eşyaları 

kullanamayacakları belirtilir. Öğrenciler aktivite alanına gittiklerinde mutlaka bir şey 

üretmeleri gerektiği hatırlatılır ve değişimli olarak gündelik yaşamın tüm aktivitelerine 

katılmaları sağlanır. Bu aktiviteler: alet yapımı, taş alet kullanımı, kili işlemek ve eşya 

üretmek, kilden yapılan eşyaları pişirme, süs eşyaları ve boyama yapmak, yemek kültürü, 

av, yemek etkinliklerinden oluşmaktadır. Yaklaşık olarak üç saat süren etkinlik sonunda 

öğrenciler zaman tüneli şeklinde her dönemin isminin yazılı olduğu levhalı rotadan 

geçerler, eğitimin başarısının ölçülmesi için bir form doldurmaları istenir ve bu form 

eğitim fakültesindeki bir öğretim üyesi tarafından değerlendirilir. Bu değerlendirme ile 

eğitimdeki eksiklikler tespit edilmeye çalışılır (Derin, 2010).     
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Görsel 10. Yeşilova Höyük Arkeopark eğitim etkinlikleri7 

Dünyada Eğitim Çalışmaları Örnekleri 

Dünyada arkeoloji içinde toplum çalışmaları Amerika Birleşik Devletleri ve 

Avrupa ülkelerinde yaygındır. Aşağıda Avrupa’daki çeşitli örnekleri sunulmuştur. 

İrlanda, Wexford’da yer alan İrlanda Ulusal Kültürel Miras Parkı 12 Haziran 

1987’de açılmıştır. Parkta; 9000 yıl öncesine tarihlenen Mezolitik kamp alanı, 5000 yıl 

öncesine tarihlenen Neolitik çiftlik, Neolitik döneme tarihlenen mezar yapısı, bronz 

çağına tarihlenen gömü alanı ve yuvarlak taş sırası, yine bronz ve demir çağına tarihlenen 

“Fulacht Fiadh” mutfak alanı ve bunun yanı sıra daha yakın tarihe ait birçok yapı 

bulunmaktadır. Parkın öncelikli amaçları arasında yer alan eğitim için 1988 yılından 

itibaren okulların ziyaretlerini arttırmak hedeflenmiştir.  Öğrencilere “Çağlar Boyu 

İrlanda” görsel-işitsel sunumu yapılarak tarihi perspektifleri genişletilmektedir. Her 

alanın kendine özgü tarihi ve mimari özellikleri anlatılmakla birlikte söz konusu alanlarla 

ilgili sorular cevaplanmaktadır. Rehberlik eden kişiler branşları dışında ikincil olarak 

arkeoloji eğitimini tamamlamış olmalıdır. Bunun yanı sıra özellikle turist sezonunda, 

üçüncü sınıf arkeoloji ve tarih öğrencileri de parkta çalıştırılmakta ve genel ziyaretçilere 

alan hakkında bilgi vermektedir. Bunların yanı sıra parkta; Neolitik çanak çömlek yapımı, 

pişirmesi, Keltik yazı yazma, öğütme taşında buğday öğütme gibi aktivitelere de yer 

verilmektedir (Culleton, 2004).  

 

                                                 
7 Foto: Zafer Derin Arşivi 
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Görsel 11. İrlanda Ulusal Kültürel Miras Arkeoparkındaki eğitim aktiviteleri.8 
 

 Birleşik Krallık, Hempshire’de yer alan Butser Antik Çiftliği, 1972’de bir eğitim 

ve araştırma merkezi olarak kurulmuştur. Geç Demir Çağı ve Erken Roma Dönemi 

tarımının ve iç ekonomisinin incelenmesi açısından değişmeden kalmış olmasıyla önem 

arz etmektedir. Çiftliğin genel amacı arkeolojik kazılardan elde edilen verilere dayanarak 

araştırma programları oluşturulmasıdır. Çiftlik temel olarak üç lokasyona yayılmıştır. 

Bunlardan ilki çiftliğe de ismini veren Güney İngiltere’deki Hampshire da yer alan Butser 

Kasabasındadır.  1976’da ikinci alan Hillhampton Down ‘da açılmıştır. Bu alanın 

açılmasındaki asıl amaç ise hem bir müze oluşturulması hem de öğrenciler için bir eğitim 

alanı yaratılmasıdır. İkinci alanın en büyük avantajı, Antik Çiftlik’in tanımını araştırma 

ve eğitim kurumu olarak yeniden tanımlamasıdır. Söz konusu bu ikinci alana Butser 

Antik Çiftliği Uygulama Alanı (BAFDA) denilmiş ve yapısal olarak ilk alandan ayrı 

tutulmuştur. Bu bağlamda ilk alan sadece akademik çevrelerce ziyaret edilip incelenirken; 

ikinci alan halka ve özellikle öğrencilere ziyaret ve eğitim imkânları sunmaktaydı. Ancak 

1990 yılında Butser Antik Çiftliği 1972 ve 1976’dan beri bulunduğu araziden ayrılarak, 

1991 ‘de Chalton yakınındaki Bascomb Korusu’na taşınmıştır. Antik Çiftlik ve açık hava 

laboratuvarı İngiliz müfredatına paralel olarak tarihi konteks bağlamında; coğrafya, 

tasarım ve teknoloji, fen, çevresel çalışmalar, matematik, drama ve sanat alanlarını 

kapsayan bir uygulama imkânı tanımaktadır. Öğrencilere öncelikli olarak araştırmaya ve 

alana dair genel bilgi verildikten sonra seçimlerine göre iki ya da üç uygulamalı eğitim 

yaptırılmaktadır. Seçebilecekleri antik dönem uygulamalı eğitimleri; çit inşa etmek, 

                                                 
8 https://www.facebook.com/irishnationalheritagepark/   

https://www.facebook.com/irishnationalheritagepark/
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duvar sıvalama ve çarkta kilden çanak çömlek yapımı ve buğday öğütmeden 

oluşmaktadır. Roma dönemi uygulamaları ise; döşeme taşı yapımı, mozaik yapımı, 

groma ve aqua libra gibi Roma ekipmanları kullanımı ve ölçüleri Roma ölçü birimi ile 

ölçme çalışmalarından oluşmaktadır. Eğitim kısa bir hikâye anlatımı ve Tehlikeli 

Teknoloji tanıtımı ile son bulmaktadır. Bu teknoloji tanıtımı için genellikle, açık kalıba 

erimiş bronz dökümü tercih edilmektedir. Bunun ardından öğrencilerin ve öğretmenlerin 

talebiyle okullara ziyaretler de gerçekleştirilmektedir (Reynolds, 2004). 

  

 

 

Görsel 12. Butser Antik Çiftliği plan ve etkinlikleri.9 

         

Tarihi-Arkeolojik Deney Merkezi, Sagnlandet Lejre Danimarka’nın Gammel 

Lejre kasabasında 1964 Mayıs’ında, Hans-Ole Hansen ve Svend Nielsen isimli iki 

öğrencinin kalıcı bir deneysel arkeoloji alanı kurulması fikrinin, araştırmacılarca 

desteklenmesi üzerine kurulmuştur. İlk üç yıl içerisinde Demir Çağı yerleşiminin 

rekonstrüksiyonu tamamlanmış ve merkez ziyarete açılmıştır. Merkez ilk on yılı 

içerisinde okul öğrencilerine yönelik eğitimi hedefleyen yeni bir pedagojik yaklaşımı da 

benimsemiştir. Bu yaklaşım bağlamında Tarihi Workshop Eğitimi ve uygulamalı 

aktiviteler geliştirilmiş, denenmiş ve başarılı oldukları gözlemlenmiştir. Günümüzde ise 

merkezde deneysel arkeoloji amaçlı kurulmuş bir Geç Mezolitik Dönem yerleşimi ve 

Demir Çağı Mezarları da yer almaktadır. Merkezde yapılan deneylerin geneli dönemin 

teknolojik gereçlerinin kullanımı, mimari teknikler ya da ekonomik üretim ve tüketim 

                                                 
9 https://www.butserancientfarm.co.uk/  

 

https://www.butserancientfarm.co.uk/
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hareketleri üzerinedir.  Lejre’deki eğitim faaliyetleri üç ana gruba yönelik olarak ayrı ayrı 

programlanmıştır. Yüksek eğitim kurumları için düzenlenmiş olan eğitim faaliyetleri 

deneysel arkeolojinin ve merkezin yaklaşımını anlatmaya yönelik olmakla birlikte, 

merkezin geçmişteki bilimsel standartlarının sürdürülmesini ve gelişmesini de 

amaçlamaktadır. Arkeoloji öğrencileri için geliştirilmiş olan program iki ana bölümden 

oluşmaktadır.  

İlk bölüm; lisans öğrencileri için deneysel arkeolojinin tarihi ve bilimsel yapısının 

anlatıldığı bir kurs, örnek olay çalışmaları ve bazı sınırlı deneysel arkeoloji 

uygulamalarını içermektedir. İkinci bölüm ise, mezunlara yönelik “Lejre Seminerleri” 

olarak da bilinen iki haftalık yoğun bir uluslararası seminer çalışmasını kapsamaktadır. 

Bunun ardından tüm öğrenciler seminer sonucunda ayrıntılı bir rapor hazırlamak 

zorundadır. 

Lejre’deki eğitim faaliyetlerinin ikinci hedef kitlesini halk oluşturmaktadır. 

Eğitimin araştırmaya yakın tutulması felsefesini benimseyen merkez bu bağlamda halkı, 

araştırmacılarla aktif diyalog kurması yönünde yüreklendirmektedir. Hatta bazı 

durumlarda ziyaretçilerin deneyleri izlemenin yanı sıra deneylere katılması da 

istenmektedir. 

Eğitim faaliyetlerinin son hedef kitlesi olan ilk ve orta öğretim kurumları için ise 

uygulamalı eğitim çalışması ağırlıktadır. Öğrencilere doğal materyallerin ve geleneksel 

el işçiliğinin öğretilmesi öncelikli hedef olarak benimsenmiştir. Bunun yanı sıra 

öğrenciler Viking toplumunda, seyahat, ticaret, kültürel bağlar, din ve sosyal yapı üzerine 

de uygulamalı olarak bilgilendirilmektedir. Bunun yanı sıra Danimarka mitolojisinde yer 

alan Beowulf’un kahramanlık serüveni de öğrencilere drama yoluyla anlatılmaktadır 

(Rasmussen ve Grønnow, 2004). 

 

  

Görsel 13. Arkeolojik deney merkezi Sagnlandet Lejre  10 

                                                 
10 https://exarc.net/members/venues/sagnlandet-lejre-dk  'den alıntıdır. Erişim 24.12.2019 

https://exarc.net/members/venues/sagnlandet-lejre-dk
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ARCHEON Arkeolojik Tema Parkı, 1994 yılının Nisan ayında, Hollanda’nın 

Alpheen aan den Rijn bölgesinde açılmıştır. Parktaki Prehistorik Dönem arkeolojik 

alanlar Mezolitik Dönemden başlamaktadır. Bergumermeer Alanı’nda göl kenarına 

konuşlandırılmış geçici bir Mezolitik Dönem kamp alanı yer almaktadır. ARCHEOON’ 

daki Neolitik Dönem rekonstrüksiyonları ise özellikle Funnel Beaker ve Vlaardingen 

kültürlerine aittir. Birkaç megalitik mezar yapısı rekonstrüksiyonu da yer almaktadır. 

Bunlardan biri halka açık ve gezilebilir durumda; diğeri halkın da yapımına katılabildiği 

inşaat aşamasındadır. Üçüncü yapı ise kasıtlı olarak harabe görünümde inşa edilmiştir. 

1996 yılında ise Bronz Çağı evi inşa edilmiştir. Bunun yanı sıra ARCHEON’da Roma 

Dönemine kendi hamamı, tapınağı, tavernası, forumu ve amfitiyatrosu olan Trajectum ad 

Rhenum isminde hayali minyatür bir şehir de yer almaktadır. ARCHEON’daki tarihi 

süreç tipik bir orta çağ Hollanda kasabası ‘Gravendam’ ile son bulmaktadır. 

1993 yılının Nisan ayında Eğitim Merkezi faaliyetlerine başlamıştır. Parkın bu 

bölümünde okul çocukları aktif olarak eğitim görmektedir. Eğitim bölümünde dört tam 

yetkili personel görev yapmaktadır. Bu personellerin de yardımı ile öğrencilere ve 

ziyaretçilere uygulamalı eğitim verilmekte, bu eğitimlerde özellikle arkeolojik ve tarihi 

mirası korunmasına değinilmektedir. Oyuncuların ve üretilen ekipmanların da yardımıyla 

tüm dönemlerin gündelik yaşamı olabildiğince doğal olarak gösterilmeye çalışılmaktadır 

(Ijzereef, 2004). 

 

  

Görsel 14. ARCHEON Eğitim Etkinlikleri11 

 

 

                                                 
 
11 https://www.facebook.com/Archeon.museum/  

https://www.facebook.com/Archeon.museum/
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SAMARA bölgesi, Amiens'in 10 km batısında (Paris'in 120 km kuzeyinde) 

bulunur ve Somuss Vadisi'nin kuzey tarafında, Chaussée Tirancourt’un Geç Demir Çağı 

yerleşiminin eteklerinde yer almaktadır. SAMARA bölgesi 25 Haziran 1988’de açılarak 

faaliyete geçmiştir. SAMARA Bölgesi temel olarak üç ana bölümden oluşmaktadır. 

Bunlardan ilki olan sergi salonu Alt Paleolitik Dönemden Roma Dönemine uzanan bir 

tarih kontekstini barındırmaktadır. Her dönemi kendi tarihi akışı içerisinde ve döneme 

uygun buluntularla sergilemektedir. İkinci bölüm yeniden inşa edilmiş yapılardan 

oluşmaktadır. Bu bölüm; Picardy’deki arkeolojik alanda yer alan Erken Neolitik Dönem 

çiftlik evinin bir kopyası, Geç Bronz Çağı evi, Geç Demir Çağı’na ait ev, tahıl dükkânı, 

depo ve değirmenden oluşan yapı kompleksini kapsayan Prehistorik rekonstrüksiyon 

alanından ve MS 2. yüzyıla tarihlenen Gallo-Roman çanak çömlek atölyesinden 

oluşmaktadır. Üçüncü bölüm ise üretim ve teknoloji alanı olarak tasarlanmıştır. Söz 

konusu üretimle ilgilenen üreticilerle arkeologların birlikte çalıştığı bu bölümde; taş ve 

kemik oyma, demircilik, bronz işçiliği, takı yapımı, pişirme, boyama ve sepet yapımı 

üzerinde çalışılmaktadır. SAMARA ziyaretçilerinin büyük bir çoğunluğu öğrencilerden 

oluşmaktadır. Öğrenciler her buluntunun bir kopyasının sergilendiği sergi salonunda ve 

rekonstrüksiyon edilmiş alanlarda kopya buluntulara dokunup onları inceleme 

özgürlüğüne sahiptir. Bunun yanı sıra bölgeyi gezdiren rehberler grubun yaşına, dikkat 

seviyesine, anlama kabiliyetine ve hazırlığa adapte olarak duruma uygun bir eğitim ve 

tanıtım sunmaktadır. Söz konusu rehberler tanıtımlarını üç hafta arkeologlarca 

eğitilmelerinin ardından yazılı bir metne bağlı kalmadan yapmaktadır. Okul 

öğrencilerinin ise bu rehberlere istedikleri sürece erişim hakları bulunmaktadır. Günün 

yarısında tematik geziler yapılırken günün ikinci yarısı uygulamalı eğitime ayrılmaktadır. 

Bu eğitim kapsamında öğrenciler Prehistorik atölye; Paleolitik Dönemden Neolitik 

Döneme dek var olan teknik gelişmeleri ve kronolojiyi, yerel mimarinin 

rekonstrüksiyonları sunmaktadır. Atölye kapsamında çanak çömlek yapımı, kemik 

işçiliği ya da taş yontma gibi uygulamalar öğretmenlerin gözetmenliğinde yapılmaktadır. 

SAMARA’da bu bağlamda yalnızca öğrenciler değil öğretmenler de özel bir eğitim 

almaktadırlar. Bu bağlamda öğretmenler disiplinler arası çalışmalara dahil olur, 

arkeolojik alan çalışmasına katılırlar. SAMARA’da arkeolojinin ve eğitimin birbirini 

destekleyen disiplinler olduğu ilkesi benimsenmiştir (Dieudonné, 2004).  
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Görsel 15. SAMARA Eğitim Etkinlikleri12 

 

Antik Teknoloji Merkezi (ATC), 1986 yılında İngiltere’de Jake Keen tarafından 

uygulama dersi kapsamında oluşturulmuş bir rekonstrüksiyon alanıdır. Keen ilk olarak 

bu alanda yaşları 9 ile 13 arasında değişen öğrencileriyle “Üretim, Tasarım ve Teknoloji” 

dersi kapsamında, Demir Çağı stilinde çapı 7,5 metre olan dairesel bir ev yapmaya 

başlamıştır. Öğrencilerin talepleri doğrultusunda gelişen ve değişen müfredata yapı 

faaliyetlerinin yanı sıra çeşitli atölyeler de eklenmeye başlamıştır. Ancak Ekim 1986’da 

yapı yangın sonucunda yok olmuştur. Bunun ardından Keen ve öğrencileri çapı 10 metre 

olan bir Demir Çağı evi inşa etmeye başlamışlardır. 1988’de ikinci evin tamamlanmasıyla 

proje okul bünyesinden ayrılmış, bunun sonucunda da Antik Teknoloji Merkezi 

kurulmuştur.  

Rekonstrüksiyon projesi süresince, teknolojik gelişimler için yeni fikirler ve 

çözümler üretmek öğrencilerin günlük aktivitesi haline gelirken; yöresel kaynakları 

kullanma, sığınak bulma, alet yapımı, kil şekillendirme, yemek hazırlama ve pişirme gibi 

işleri öğrenme ve organize etme konusunda da gelişme göstermişlerdir. Bunun sonucunda 

öğrencilerin müze ve ören yerlerinde kültürel mirasa karşı daha korumacı ve bilinçli bir 

şekilde yaklaştıkları gözlemlenmiştir.  

Merkezin ayrı bir oluşum haline gelip gelişmesiyle birlikte eğitim programı 

oluşturulmuştur. Bu kapsamda ziyaretçilere sadece imar faaliyetleri değil, atölye 

faaliyetleri de uygulamalı olarak öğretilmektedir. Bu kapsamda J. Keen ziyaretçilere 

yazılı dönem öncesi arkeolojik kanıtları farkedebilme üzerine bir giriş dersi vermektedir. 

Bunun ardından alan gezdirilerek mimari ve neden böyle yapıldıkları anlatılmaktadır. 

Günün ikinci yarısında ise atölyelere yer verilir. Bu atölyeler kapsamında çocuklar; yerel 

bir demirci ile replika bıçak, kaşık ya da orak yapımını, bir yapının üzerindeki toprağı 

kaldırarak arkeolojik kazı yapmayı, yerel malzemeleri toplayıp karıştırarak duvar 

                                                 
12 https://www.visit-somme.com/amiens-and-other-tales/samara-travel-back-through-time 

https://www.visit-somme.com/amiens-and-other-tales/samara-travel-back-through-time
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yapmayı ve mısır öğütmeyi öğrenirler. Atölyelerin ardından tüm öğrenciler bir araya 

gelerek çanak çömlek yapımını tecrübe ederler. Ardından dairesel yapıya dönerek 

fırından ekmeklerini alıp tadarlar. Tüm bunlar esnasında J. Keen dönemin teknolojisine 

ve üretime dair bilgiler aktarmaktadır (Keen, 2004).  

 

  

 

Görsel 16. Antik Teknoloji merkezi sunum ve etkinlik alanları13 

Arkeoloji Bölümü Lisans Eğitimi 

Cumhuriyeti ilanından sonra kurulan yükseköğretim kurumlarında açılan ilk 

bölümlerden biri arkeolojidir. Atatürk daha Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren 

üniversitelerde arkeoloji bölümlerinin kurulması için talimat vermiştir. İstanbul ve 

Ankara Üniversiteleri arkeoloji bölümlerinin yer aldığı ilk üniversitelerdir ve artlarından 

kurulmuş olan diğer üniversitelerdeki arkeoloji bölümlerinde etkili olmuş ve hala etkili 

olmaya devam eden iki ekol halini almışlardır.  

Türkiye’de arkeoloji bölümleri dört yıllık eğitim süresine sahiptir. Bölümlerin 

bağlı oldukları fakülteler üniversiteye göre değişiklik göstermektedir. Bazı 

üniversitelerde arkeoloji çeşitli anabilim dallarına ayrılırken bazılarında bir bütün olarak 

ele alınmaktadır. Bir bütün olarak ele alınan bölümlerde dersler bölüm öğretim üyelerinin 

                                                 
13 https://ancienttechnologycentre.com/  

https://ancienttechnologycentre.com/
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uzmanlıklarına bağlı olarak değişmektedir. Örneğin Hacettepe Üniversitesi Arkeoloji 

Bölümünde ağırlıklı olarak Protohistorya ve Ön Asya Arkeolojisi dersleri yer almakta 

olup az sayıda klasik arkeoloji ve prehistorya dersleri verilmektedir. Bununla birlikte 

Konya Selçuk Üniversitesi Arkeoloji Bölümünde ise ağırlıklı olarak klasik arkeoloji 

dersleri verilmekte olup diğer anabilim dalı derslerine de az sayıda yer verilmektedir. 

2019 YÖK Atlas verilerine göre arkeoloji eğitim programına sahip üniversite sayısı 

59’dur (EK-1). 

19. yüzyılda Avrupa, Amerika ve Rusya’daki üniversitelerde ilk olarak kurulan 

arkeoloji bugün dünyadaki hemen hemen her ülkenin üniversite programlarında görmek 

mümkündür. Arkeoloji lisans programının süresi ülkelere göre değişmektedir. Örneğin 

Avrupa ülkelerinde ve Avusturalya’da 3 yıl, Amerika’da 4 yıl, Rusya’da 5 yıldır. 

QS14 Dünya Üniversiteler Sıralaması 2019 verilerine göre arkeoloji bölümleri 

içerisinde 200 üniversite arasında en başarılı ilk 20 üniversite tablo 1’de paylaşılmıştır. 

Tablo 1 

QS Arkeoloji Bölümü Dünya Üniversiteleri Başarı Sıralaması 

Üniversite Ülke 

1. University of Oxford Birleşik Krallık 

2. University of Cambridge Birleşik Krallık 

3. UCL Birleşik Krallık 

4. University of California, Berkeley (UCB)  Birleşik Devletler 

5. Harvard University Birleşik Devletler 

6. Durham University Birleşik Krallık 

7. Stanford University Birleşik Devletler 

8. Columbia University   Birleşik Devletler  

9.University of California, Los Angeles (UCLA) Birleşik Devletler 

10. Leiden University Hollanda 

11. a. Eberhard Karls Universität Tübingen  

11. b. Sapienza University of Rome  

11. c. University of Chicago 

a. Almanya 

b. İtalya 

c. Birleşik Devletler 

14. University of Michigan Birleşik Devletler 

15. University of York Birleşik Krallık 

16. University of Pennsylvania   Birleşik Devletler 

17. The Australian National University Avusturalya 

18. Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne   Fransa  

19. Freie Universitaet Berlin Almanya 

20. Arizona State University Birleşik Devletler 

                                                 
14 QS “Quacquarelli Symonds” adlı araştırma şirketinin 2004 yılından beri her yıl çeşitli akademik kriterleri 

baz alarak hazırladığı dünya üniversiteler başarı sıralamasıdır. Genel başarı sıralamasının yanı sıra bölüm 

ve fakültelere göre de sıralama yapmaktadır. 
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Kaynak. QS Top Universities, 2019 Erişim adresi:https://www.topuniversities.com/university-

rankings/university-subject-rankings/2019/archaeology 

Dünyada arkeoloji ve arkeolog kavramlarının ilk çıktığı yerler olan Avrupa ve 

Amerika günümüzde hala bu alandaki çalışmalarda QS listelerine göre öncü konumdadır. 

2019 QS listesinde yer alan ve başarı sıralamasına göre ilk 20 üniversitenin 10’u Avrupa 

üniversiteleri, 9’u Amerikan üniversiteleri ve 1’i ise Avustralya’daki üniversitedendir. 

Avrupa ve Avusturalya’da arkeoloji bölümlerinin ortak özelliği üç yıllık eğitim 

süresinin ilk yılında öğrenciler arkeolojide temel oluşturacak metodoloji, analitik ve 

teorik dersler aldıktan sonra 2. ve 3. yıllarında uzmanlaşmak istedikleri konulara göre 

örneğin Mısır Arkeolojisi, Yakındoğu Arkeolojisi, Mezoamerika Arkeolojisi, Orta Çağ 

Arkeolojisi gibi çeşitli uzmanlık alanlarına göre ders seçebilmektedirler.   

Amerika’da arkeoloji antropolojinin bir alt dalı olarak görülmektedir bu nedenle 

pek çok üniversite arkeoloji lisans programı açmak yerine antropoloji içerisinde 

öğrencilerine ders alma seçeneği sunarak öğrencilerin bu alanda kendilerini yetiştirmeleri 

sağlanır. Bununla birlikte Amerikan üniversiteleri içerisinde bağımsız arkeoloji programı 

sunan okullar mevcuttur.  

https://www.topuniversities.com/university-rankings/university-subject-rankings/2019/archaeology
https://www.topuniversities.com/university-rankings/university-subject-rankings/2019/archaeology
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BÖLÜM 3 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu tez çalışması, tarama modelinde betimsel bir araştırmadır. Betimsel 

araştırmalarda amaç olayları olduğu gibi ele almak ve durum belirlemeye çalışmaktır. 

Tarama modeli betimsel araştırmalarda kullanılan en sık yöntemdir. Bu modelde 

araştırmacı yaşanmış ve yaşanıyor olan olayları ayrıntısıyla betimlemeye çalışır ve durum 

hakkında bilgi verir (Karakaya, 2014).  

Evren ve Örneklem/ Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın evrenini Türkiye’deki belirlenen 59 arkeoloji lisans programının 

tamamı oluşturmaktadır. Zaman sınırlaması ve çalışmanın daha kolay yönetilebilmesi 

amacıyla örneklem seçiminde, olasılık temelli olmayan örnekleme yöntemlerinden 

amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu örnekleme türüne göre araştırmanın evreni 

kümelere ayrılır ve bu kümelerden en uygun olduğu düşünülen küme örneklem olarak 

seçilir (Şahin, 2014).  Verilen toplam doküman analizi kuruluş tarihine göre en eski 

olandan başlayarak ilk 15 arkeoloji lisans programı bu çalışmanın örneklemini 

oluşturmaktadır. Ayrıca örneklem içerisinde yer alan lisans programları içerisinde yer 

alan müzecilik dersi yürüten 6 öğretim üyesiyle görüşme yapılarak çalışma grubu 

oluşturulmuştur.   

Veri Toplama Araçları 

Bu tez çalışmasında verilerin toplanmasında doküman incelemesi ve 

yapılandırılmış görüşme yapılmıştır. Yapılandırılmış görüşme, görüşme yapılan 

bireylerin cevaplarındaki farklılık ve benzerliği karşılaştırmaya dayalı bir yöntemdir 

(Brannigan, 1985, akt. Yıldırım ve Şimşek, 2016). Doküman incelemesi araştırılmak 

istenilen konu hakkındaki yazılı materyallerin analizine dayalı bir yöntemdir. Bu 
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çalışmada doküman analizi için yapılan literatür taramasında kütüphaneler ve çevrimiçi 

veri tabanlarından yararlanılmıştır. Arkeoloji bölümü müzecilik dersi veren öğretim 

üyeleri ile yapılan görüşmelerle öğretim üyelerinin müze eğitimi hakkındaki görüşleri 

almıştır.    

Verilerin Analizi 

Literatür taraması ve görüşme ile elde edilen veriler, tezin alt amaçları 

doğrultusunda betimsel analiz yöntemiyle analiz edilerek raporlandırılmıştır. Betimsel 

analiz elde edilen verilerin temalara göre özetlenip yorumlanmasıdır (Yıldırım ve Şimşek, 

2016). 
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BÖLÜM 4 

BULGULAR VE YORUMLAR 

Arkeoloji Lisans Programlarında Müzecilik Derslerinin İçeriklerindeki Benzerlik 

ve Farklılıklarına Dair Bulgular 

Kültür varlıkları üzerine çalışan arkeologların çalışma olanağı bulduğu 

kurumlardan biri de kültür varlıklarının korunduğu, araştırıldığı, sergilendiği, topluma 

ulaştırıldığı yerler olan müzelerdir. Arkeoloji lisans derecesine sahip kişilerin çalışma 

olanağı buldukları yerlerden birinin müzeler olması, arkeoloji lisans programlarına 

müzecilik dersi ya da derslerinin eklenmesini gerekli kılmıştır. Bu tez çalışması 

kapsamında 2019 YÖK verilerine göre, 59 üniversitede yer alan arkeoloji lisans 

programının ders programı içerisinde müzecilik ve müzecilikle ilgili derslerin olup 

olmadığı araştırılmıştır. Elde edilen verilere göre 59 üniversitede okutulan müzecilik ya 

da müzecilikle ilgili derslerin adları EK-2’de görülmektedir. 

Arkeoloji programlarında müzecilik ve müzecilikle ilgili dersler bulunan 59 

üniversite ders içerikleri üniversitelerin kuruluş yıllarına göre analiz edilmiş ve ilk 

kurulan 15 bölümün ders içeriği incelenmiştir (Tablo 2).  

Tablo 2  

Kuruluş Yıllarına Göre Arkeoloji Bölümleri ve Müzecilik Dersleri 

Üniversite 

Bölüm 

Kuruluş 

Yılı 

Müzecilik Dersleri 

İstanbul Üniversitesi 1940 Müzecilik (Seçmeli) 

Ankara Üniversitesi 1946 Müzeoloji (Zorunlu) 

Atatürk Üniversitesi 1971 Müzecilik I-II (Zorunlu) 

Ege Üniversitesi 1976 Müzecilik (Seçmeli) 

Selçuk Üniversitesi 1975 Alan Arkeolojisi ve Müzecilik I-II (Zorunlu) 

Hacettepe Üniversitesi 1982 Müzecilik (Zorunlu) 

Mimar Sinan Güzel 

Sanatlar Üniversitesi  
1983 

Müzecilik I (Zorunlu) /  

Müzecilik II (Zorunlu) 

İhsan Doğramacı Bilkent 

Üniversitesi 
1988 

Müze Uygulamaları ve Kültürel Mirasın Korunması 

(Zorunlu) 

(Devam ediyor) 
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Tablo 3 (Devam) 

Kuruluş Yıllarına Göre Arkeoloji Bölümleri ve Müzecilik Dersleri 

Üniversite 

Bölüm 

Kuruluş 

Yılı 

Müzecilik Dersleri 

Akdeniz Üniversitesi 1990 
Kuramsal Müzecilik (Seçmeli) 

Uygulamalı Müzecilik (Seçmeli) 

Trakya Üniversitesi 1991 Müzecilik I-II (Zorunlu) 

Van Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi 
1992 Müzecilik ve Türkiye Müzeleri I-II (Seçmeli) 

Adnan Menderes 

Üniversitesi 
1993 Müzecilik I-II (Zorunlu) 

Anadolu Üniversitesi  1993 
Müzeciliğe Giriş (Seçmeli) 

Müzelerde Sergileme ve Koruma (Seçmeli) 

Çanakkale 18 Mart 

Üniversitesi 
1993 Müzecilik I-II (Zorunlu) 

Muğla Sıtkı Koçman 

Üniversitesi 
1993 Koruma Bilinci ve Müzecilik (Seçmeli) 

 

İncelenen 15 bölümde müzecilik ile ilgili derslere ilişkin şu sonuçlara ulaşılmıştır:  

Arkeoloji bölümü içinde açılan müzecilik ve müzecilikle ilgili derslerin sayısı 1 

ile 2 arasında değişmektedir. Birden fazla verilen müzecilik dersleri birbirinin devamı 

niteliğinde hazırlanmıştır. 

Müzecilik ve müzecilik ile ilgili derslerin türü (zorunlu/seçmeli) her üniversitede 

farklılık göstermektedir. İncelenen 15 üniversitenin 9’unda bu ders/dersler zorunluyken 

6’sında seçmelidir. Müzecilik ve müzecilik ile derslerin içerikleri ayrıntı bazında farklılık 

göstermekle birlikte genel olarak ortak konuları ele almaktadır. Bunlar; 

1. Müzecilik kavramı ve ilgili kuruluşlar 

2. Müzeciliğin doğuşu ve tarihsel gelişimi 

3. Türkiye’de ve Dünya’da müzecilik 

4. Müze Çeşitleri 

5. Müze Mimarisi 

6. Müzelerde belgeleme (Envanterleme) 

7. 7.Müzelerde sergileme, teşhir 

8. Kültür varlıklarının koruma ve onarımı 

9. 9.Müzecilikle ilgili mevzuatlar 

10. 10. Müzelerde güvenlik konularıdır. 

I ve II olarak numaralandırılan ve birbirinin devamı niteliğindeki derslerde, genel 

olarak I numaralı dersler müzecilik kavramının ne olduğu, gelişimi, müze çeşitleri gibi 
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müzecilikle ilgili kavramları ele alırken; II numaralı dersler kültür varlıklarını koruma ve 

onarımı konularına değinmektedir. 

İncelenen programlar içerisinde Selçuk Üniversitesinde müzecilik dersi, Alan 

Arkeolojisi ve Müzecilik I ve II derslerinin içinde anılmakta olup bu derslerden yalnızca 

Alan Arkeolojisi ve Müzecilik II dersi içerisinde müzecilik konuları ele alınmaktadır. 

Ders planlarında Müzecilik derslerinin teorik olarak işlenmesinin yanı sıra müze 

ziyaretlerinin de programlara dahil edildiği görülmüştür 

Tablo 4  

Üniversitelerdeki Müzecilik Dersi İçerik Matrisi 
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İstanbul Ü. + + + + + - - - - - + - - - - - 

Ankara Ü + + + + + + - + + - + + -  - - 

Atatürk Ü. + + - - - - - - + - + - - - - - 

Ege Ü. + + - - + + - - + + + ? + + - - 

Selçuk Ü. + + + + + + - - + + + + + + - - 

Hacettepe Ü. + + - + - + - - + - + + + + - - 

MSGSÜ ? + ? + + + ? ? ? ? ? ? ? ? - - 

İ.D Bilkent Ü. + + + + - + - + + - + + + + + + 

Akdeniz Ü + + + + + + + + + - + + + + - - 

Trakya Ü. + + + + + + - - + + + + - + + - 

V.Y.Y.Ü + + - + + + + - + + + - - - - - 

A. Menderes Ü. + + - + + + - - + + + + - + - - 

Anadolu Ü + + + + + + + - + + + + - + - - 

ÇOMÜ + + + + + + + + + + + + + + + - 

Muğla S.K.Ü + + + + + + + - + + - + - + - - 
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Tablo 5 

Müzecilik Derslerinde Konuların Ele Alınma Oranı 

 

Arkeoloji Lisans Programlarında Yer Alan Müzecilik ve Müzecilikle İlgili 

Öğrenme Çıktılarında Müze Eğitimi Konusuna Nasıl Yer Verildiğine Dair 

Bulgular 

       İncelenen üniversitelerden müzecilik ve müzecilik ile ilgili derslerin bilgi 

paketleri içerisinde yalnızca Ankara Üniversitesi, Selçuk Üniversitesi, Hacettepe 

Üniversitesi, Trakya Üniversitesi, Adnan Menderes Üniversitesi, Anadolu Üniversitesi, 

Akdeniz Üniversitesi (Uygulamalı Müzecilik dersi içinde), Çanakkale 18 Mart 

Üniversitesi ve Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesinde müzelerin eğitim işlevi konusunda 

yer verildiği görülmüştür. Bu üniversitelerde müze ve eğitim konusu şu başlıklar altında 

ele alınmıştır; 

 Ankara Üniversitesi: Çağdaş müzecilik anlayışı içerisinde eğiten müze 

 Selçuk Üniversitesi: Müzelerde belgeleme, eğitim, tanıtım ve iletişim 

 Hacettepe Üniversitesi: Sergileme tipleri ve eğitim 

 Trakya Üniversitesi: Müzelerin eğitim rolü ve müzeyle çocuk ilişkisi 

 Adnan Menderes Üniversitesi: Toplumun eğitiminde müzeler ve önemi 

 Anadolu Üniversitesi: Müzeler ve eğitim 
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 Akdeniz Üniversitesi: Antalya Müzesi eğitim ve diğer etkinliklerinin 

sorumlularıyla irdelenmesi 

 Çanakkale 18 Mart Üniversitesi: Müzeler ve eğitim 

 Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi: Eserlerin eğitimsel amaçlı kullanımı 

Müzecilik Dersi Veren Akademisyenlerin Müze Eğitimi Konusundaki Görüşlerine 

İlişkin Bulgular 

Tezin amacı doğrultusunda kuruluş yıllarına göre en eskisinden başlayarak ilk 15 

üniversitenin müzecilik ya da müzecilikle ilgili ders veren öğretim üyeleriyle görüşme 

yapmak amacıyla yüz yüze ve e-posta yoluyla iletişime geçilmiştir. İçlerinden yalnızca 

6’sı çalışmaya katılmayı kabul etmiştir.  

Katılan öğretim üyelerinin 3’ü Ankara, 1’i Antalya, 1’i Çanakkale ve sonuncusu 

Van’daki üniversitelerde görevlidir. Katılımcıların 2’si kadın 4’ü erkektir. Katılımcıların 

2’si profesör, 2’si doktor öğretim üyesi, 1’i doçent ve 1’i öğretim görevlisidir. 

Tablo 5 

Görüşme Analiz Tablosu 

Kategoriler Alt Kategoriler Kodlar 
Frekans/ 

Yüzde 

Müzenin eğitim işlevi 

hakkındaki görüşler 

Temel İşlev 

Eğitimin Çeşitliliği  

Eğitim Yaklaşımı  

Personel eğitimi 

Görev 

Görsel Eğitim  

Yetersizler 

Strateji, sunum ve 

bilgi unsurları  

4      %66,6 

1      %16,6 

1      %16,6 

2      %33,3 

 

“Müze eğitimi” 

konusuna derslerde yer 

verilmesi hakkındaki 

görüşler 

Ulusal ve uluslararası örnekler 

Yöntem ve teknikler  

Araştırmalar 

 

Evet 

Hayır 

5      %83,3 

1      %16,6 

Ders müfredatında 

konu seçimi 

kriterlerinin neler 

olduğu 

Arkeolojiyle bağlantısı 

Müze kalitesinin artırılması 

Yayınlardaki gelişmeler  

İhtiyaç analizi  

Çağdaş müzecilikteki gelişmeler  

Etkili müzeci 

Kalite  

Yayın 

İhtiyaç  

3       %50 

1       %16,6 

1       %16,6 

1       %16,6 

 

Arkeoloji 

bölümlerinde müze 

eğitimi dersinin 

verilmesi hakkındaki 

görüşler 

Sürekli değişen mevzuatın olumsuz etkisi  

Dersin konunun uzmanından alınması 

Müzecilik dersi içinde uygulamalı olmalı 

Mevzuat 

Yetkinlik 

Uygulama 

1       %16,6 

4       %66,6 

1       %16,6 

Yönetmeliklerdeki 

eğitim ifadesine dair 

görüşler 

Uzmanı geliştirir 

Müze fonksiyonunu çeşitlendirir  

İfadenin yetersizliği 

İşin uzmanına duyulan ihtiyaç 

Alan eğitimine yer verilmesi 

Mevzuatın uygulanmaması  

Uzman verimliliği 

İşlev  

Angarya 

Yetkinlik  

 

 

1       %16,6 

1       %16,6 

2       %33,3 

4       %66,6 

2       %33,3 

1       %16,6 

Müzelerdeki eğitim 

çalışmalarını kimler 

yürütmeli, 

Arkeologların 

yetkinliği nasıl olması 

gerektiğine dair 

görüşler 

Arkeologların görevi olmalı  

Konu uzmanının görevi olmalı  

 

Yetkinlik  1       %16,6 

5       %83,3 
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Tez çalışması kapsamında yapılan görüşmeler raporlanırken  katılımcıların 

gizliliği için isimleri yerine K1, K2, K3, K4, K5 ve K6 kodları kullanılmıştır. 

Müzenin eğitim işlevi hakkındaki görüşleri sorusuna katılımcıların %66,6’sı 

eğitimin müzenin temel işlevi olduğunu belirtmiş, %16,6’sı eğitim çeşitliliğine, %16,6’sı 

eğitim yaklaşımlarından söz ederken %33,3’ü personel eğitiminin gerekliliğini 

vurgulamıştır.  

Katılımcılardan K1, “Eğitim, müzelerin öncelikli fonksiyonudur” ifadesini; K2, 

“Eğitim artık müzelerin temel özelliğidir” ifadesini; K3, “Müzelerin en önemli 

görevlerinden biri hiç şüphe yok ki eğitimdir” ifadesini; K4, “Günümüzün insan odaklı 

müzelerinin olmazsa olmaz işlevlerinden biri eğitim işlevidir” ifadesini kullanmıştır. 

Eğitimin çeşitliliğine, yetersizliğine ve personel eğitimine vurgu yapan K6  

“Eksikleri çok olsa da görsel eğitim konusunda oldukça iyi durumdalar. Ama yine de 

müze personelin belirli aralıklar bu konuda eğitim almasında oldukça fayda var. Bu 

eğitim müzelerin eğitim işlevine olumlu etki edecektir.” yanıtını vermiştir. 

Katılımcılardan 2’si eğitimin strateji, sunum ve bilgi unsurlarına dikkat çekmiştir. 

Bu konuda K1, “izlenilen strateji, sunum ve bilgi önemli unsurlardır” ifadesini; K5, 

“Müzelerin, özellikle Arkeoloji müzelerinin, tespit ve tescil faaliyetlerini bölge koruma 

kurullarına devrederek tüm etkinliklerini eğitim üzerine yeni baştan yapılandırmalarının 

uygun olacağını düşünüyorum” ifadesini kullanmıştır. 

Katılımcılara yöneltilen ikinci soruda yürüttükleri müzecilik derslerinde müze 

eğitimi konusuna yer verip vermedikleri sorulmuş, eğer veriyorlarsa nasıl yer verdikleri 

vermiyorlarsa nedeninin ne olduğu sorulmuştur. Katılımcıların %83,3 derslerinde müze 

eğitimine yer verdiğini, %16,6 yer vermediğini belirtmiştir. Katılımcılar bu soruya şu 

şekilde cevaplamışlardır: 

K1 “Müzelerde pazarlama konusu içerisinde yer veriyorum, British Museum’u 

örnek gösteriyorum” demiştir;  

K2 “yerli ve yabancı müzelerdeki eğitim çalışmalarından söz ediyorum” demiştir;  

K3 “Müzecilik dersi kapsamında müze eğitimi konusuna yer veriyorum ve bu 

konuyu ele alırken modern ve çağdaş müzecilik kapsamında eğitim konusunda 

neleri yapılması gerektiği, ne tür yöntemlerin kullanıldığını belirterek Türkiye ve 

dünya müzelerinde müze eğitimi kapsamında neler yapıldığı örneklendirilerek 

anlatılmaktadır. Ayrıca öğrencilere verilen ödev/araştırma kapsamında da ziyaret 

ettikleri müzelerde eğitim konusunda neler yaptıklarını araştırmaları 

istenmektedir” cevabını;  
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K4, “Müzecilik ders programımızda 2 dönem olarak yer alıyor. II. Dönem- 

Müzelerin işlevleri; eser toplama, belgeleme, koruma (nem ve ışık), eğitim ve 

mevzuat konularını içeriyor.” cevabını;  

K5 “Ulusal ve uluslararası örneklere ilişkin yayınlar ve uygulamaları tartışma 

zeminine çekerek konuyu dersin bir parçası haline getiriyorum” cevabını 

vermiştir. 

 

Üçüncü soruda katılımcılara müzecilik dersi müfredatını belirlerken konu 

seçiminde neleri değerlendirerek yaptıkları sorusunda katılımcıların %50’si (K1, K2 ve 

K6) arkeoloji ile bağlantısını, %16,6’sı müze kalitesinin arttırılmasını (K1) %16,6’sı 

yayınlardaki gelişmeleri (K5), %16,6’sı ihtiyaç analizini (K3) ve çağdaş müzecilikteki 

gelişmeleri (K5) baz aldıklarını belirtmişlerdir. Katılımcılardan bu soruya alınan cevaplar 

şöyledir: 

K1 “Müzeciliğin temel yönlerini ele aldım. Bugün müze nasıl olmalı onu 

düşündüm. Öğrencilerin müzelere ilgisini arttırmayı sağlamak istedim. 

Çalışanların daha etkili olmasını istiyorum.  Günümüzde müze çalışanları pek 

etkili değil. Müzelerin kalitesinde artırmada yardımcı olmak için.” 

K2 “Bir arkeolog olaraktan bizim açımızdan müzeoloji önemlidir. Müzenin tarihi 

kuruluşu, serginin oluşumu, eserlerin nasıl sergilenmesi, acil durumlarda neler 

yapılması gerektiği konularına değiniyorum. Dersimde çocuklardan bir müze 

tasarımının nasıl olması gerektiğini kurgulamalarını istiyorum. Müzedeki her 

ayrıntıyı düşünmelerini istiyorum. Müzenin nasıl olması gerektiği kısmı biz 

arkeologlara ait.” 

K3“Dersin içeriğini hazırlarken, öğrencilerin ileride müzelerde çalışacakları 

düşünüldüğünde müzeler, müzecilik ve müzedeki görevlerini neler olacağını 

düşünerek konu seçimini yaptım.” 

K4 “Müzelerin unsurları ve işlevleri konularını düşünerek yaptım.” 

K5 “Müzecilik eğitimi veren ulusal/ uluslararası yüksek öğrenim kurumlarının 

ders içerikleri, müzecilik alanındaki güncel gelişmeleri ortaya koyan yayınlar ve 

yine çağdaş sergileme pratikleri içerik oluştururken faydalandığın belli başlı 

unsurlar.” 

K6 “Bölgenin arkeolojik verilerine önem veriyorum. Bir de öğrencilerin daha 

dikkatini çekecek unsurları ön plana çıkarıyorum. Sadece arkeolojik eserlerle 

değil 3d görsellerle öğrencilerin görsel hafızasını artırmaya çalışıyorum.” 

 

Dördüncü soruda katılımcılara arkeoloji öğrencilerinin müzelerdeki eğitim 

çalışmalarına dair bir ders almalarının gerekli olup olmadığı sorulmuştur. Katılımcıların 

%83,3’ü (K1, K2, K3, K4, K5) olumlu yaklaşırken aynı zamanda bu dersin konunun 

uzmanı kişiler tarafından verilmesi gerektiğini belirtmiştir. %16,6’sı (K6) değişen 
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mevzuatın olumsuz etkisi nedeniyle gerek olmadığını belirtmiştir. Bu soruya dair 

katılımcıların görüşleri şöyledir:  

K1 Faydalı olabilir fakat konunun uzmanı kişiler bu dersi vermelidir.  

K2 Ayrı bir ders olarak verilmesi gerektiğini düşünmüyorum fakat dersimde bir 

hafta konuk olarak konunun uzmanı bir kişiyle böyle bir ders yapabilirim. Bu 

konuda uzmanlaşmak isteniyorsa pedagoglardan ya da, eğitim bilimleri kökenli 

kişilerden ders alınması gerektiğini düşünüyorum.  

K3 Kesinlikle almaları gerekiyor. 

K4 Arkeoloji bölümü öğrencileri ayrı bir dersten çok müzecilik dersi kapsamında 

müze eğitim çalışmalarına dair bir ders almalıdır. Ama daha önemlisi bu en 

yakındaki müze iş birliği ile uygulamalı olarak yapılmalıdır  

K5 Müzecilik ’in arkeolojiden farklı bir uzmanlık alanı olduğunu düşünüyorum. 

K6 Bence gerekli değil çünkü sürekli güncellenen veriler yasal veriler var bunun 

içinde burada alınacak eğitimin çok yararlı olacağını düşünmüyorum. 

 

Beşinci soruda katılımcılara Müzeler İç Hizmetler Yönetmeliğinde yer alan 

arkeoloğun görevleri arasında eğitim ifadesinin de yer alması hakkındaki görüşleri 

sorulmuş olup alınan cevaplara göre katılımcıların %66,6’sı ifadeyi yetersiz bulmakta,  

%16,6’sı uzmanı geliştireceği görüşünde, %16,6 müze fonksiyonunu çeşitlendireceği 

görüşünde, %33,3’ü alan eğitiminin gerekliliğine dikkat çekmekte,   %16,6’sı mevzuatın 

uygulanmadığına değinmektedir.  Bu soruya verilen cevaplar şu şeklidedir; 

K1 “Bu iyi bir şey. Müzenin fonksiyonun anlamak için önemli olabilir. Yeni 

sergilerin oluşmasında bu iyi bir olanak sağlayabilir. Çocuklara sergilerin nasıl 

açıklanması gerektiğini daha iyi bilebilir.  Bu yeni işte iyi bir vizyon 

kazandırabilir.” 

K2 “Arkeolog müze eğitimi için ders aldıktan sonra katılmalı. Müzecilik alan 

eğitimi, sosyoloji, pedagoji gibi dersler almalıdır. Eğitimin temellerini bilmeli.” 

K3 “Müzelerde eğitim özellikle son yıllarda büyük önem kazanmıştır. Bu 

bağlamda müze uzmanlarının gerekli eğitimi alarak, bu tip eğitim faaliyetlerinde 

kesinlikle yer almaları gerekmektedir.”  

K4 “Tabii ki çok yetersiz. Günümüzde bakanlığa bağlı müzelerimizde 

meslektaşlarımız müzecilikten çok arazi işleriyle meşguller. Ancak 2005 yılında 

yayınlanan ancak pek uygulamaya geçemeyen aşağıdaki yönetmeliğin 

müzelerimizde uygulanması sağlanabilirse bu konuda daha ciddi gelişmeler elde 

edilebilir.” 

K5 “Yönetmelikte Müze uzmanının eğitim yeterliliğine ilişkin yeterli açıklamalar 

bulunmuyor. Uygulamada bürokratik bir angarya olarak algılanıyor.” 
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K6 “Oldukça önemli ve güzel bir gelişme. Bu madde uzmanın masa başı memuru 

olmasını engeller ve gelişen arkeoloji bilimine ayak uydurur. Bu hitap ettiği 

kesime daha yararlı olması sağlayacaktır.” 

 

Katılımcılara sorulan son soruda arkeologların müzelerdeki eğitim çalışmalarında 

yer almaları ve bu konudaki yeterliliklerinin nasıl olduğu hakkındaki düşünceleri 

sorulmuştur. Bu soruya verilen cevaplar Arkeologların görevi olmalı Konu uzmanının 

görevi olmalı şeklinde iki kategori oluşturmaktadır. Katılımcıların %83,6’sı (K1, K2, K3, 

K4, K5) yetkinliğe vurgu yaparak bu konuda eğitim temeli olan müze uzmanlarının görev 

almaları gerektiğini belirtmişlerdir. %16,6 (K6) ise arkeologların ön planda olması 

gerektiği ifadesini kullanmıştır. Katılımcıların verdikleri cevaplar şöyledir: 

K1 “Sadece arkeolog olmak yeterli değil eğitim vermek için.  Kişi kendini bu 

konuda geliştirmelisin. Bu konuda uzmanlaşmak gerek.” 

K2 “Eğitim temeli olan kişiler vermelidir” 

K3 “Müzelerdeki eğitim çalışmalarını yürütecek kişilerin müze çeşidine göre 

konusunda uzman olan kişiler olması gerekmektedir. Örneğin arkeoloji müzesi 

için arkeologlar, güzel sanatlar müzesi için güzel sanatlar fakültesi mezunları, 

etnografya müzeleri için halkbilimciler ya da etnologlar gibi. Ancak 

üniversitelerin ilgili bölümlerinden mezun olan bu müze uzmanlarının söz konusu 

müze eğitimlerine başlamadan önce muhakkak bir pedagoji ya da üniversitelerde 

en azından yüksek lisans seviyesinde açılacak olan müzecilik bölümünde ders 

almaları da gerekmektedir diye düşünüyorum.” 

K4 “Bence müzelerde eğitim çalışmalarını Arkeoloji sanat tarihi mezunları 

yürütebilir.  Ancak bunlara Eğitim fakültesi mezunlarını da ekleyebiliriz. 

Müzelerde eğitim faaliyetleri yapacak olan her iki meslek grubunun da müzecilik 

dalında yüksek lisans yapmış olması ideal olacaktır.” 

K5 “Müzeciliğin arkeolojiden farklı bir uzmanlık alanı olduğunu düşünüyorum. 

Bununla birlikte, müzecilik eğitimi almış, pedagojik formasyona sahip 

Arkeologlar, Sanat Tarihçiler, Tarihçiler, Eskiçağ Dilleri ve Kültürleri Uzmanları 

vs. bu türden faaliyetlerin doğal bir parçası olabileceğini varsayıyorum.” 

K6 “Kesinlikle arkeologlar ön planda olmalıdır. Bu durum gerek müzedeki 

koruma ilkelerine katkı sağlar hem de müzenin gelişimini sağlar. Çünkü 

arkeologların müzeye kattığı değer tartışılamaz. Bu yüzden müzelerdeki arkeolog 

istihdamı önemlidir.” 

 



39 

Arkeoloji Lisans Programları İçin Önerilecek Müzecilik ile İlgili Ders İçeriklerine 

İlişkin Geliştirilecek Müze Eğitimi Konuları Neler Olabilir? 

Bu tez çalışması kapsamında arkeoloji eğitiminde müze eğitiminin yeri 

araştırılmış, arkeoloji ve eğitim ilişkisinin nasıl olduğu tartışılmıştır. Arkeolojik alanlarda 

giderek yaygınlaşan eğitim çalışmaları göz önüne alındığında “toplum arkeolojisi” ve 

“müze eğitimi” yeni nesil arkeologların uzmanlaşabilecekleri birer uzmanlık alanı olarak 

düşülmektedir. Bu uzmanlık alanları birbirinden ayrı olmakla beraber müze eğitimi 

uygulamalarından toplum arkeolojisi içinde yararlanılmaktadır bu nedenle lisans 

programlarında “Toplum Arkeolojisi ve Müze Eğitimi” dersi olarak verilmesi çağdaş 

müzecilik ve toplum arkeoloji çalışmalarının yaygınlaşması açısından önerilmektedir. 

Çağdaş müzecilik kavramı içerisinde müzelerin toplumsal rolü giderek artmış 

diğer işlevlerinin de önüne geçmiştir. Müzelerde topluma yönelik çalışmaların artmasıyla 

bu konuya yönelik istihdamlar oluşturulmaya başlanmıştır. Müze eğitimi, müzelerin 

müze ziyaretçisi ile müze arasında daha zengin bir deneyim oluşturmayı amaçlayan, 

müzeyi daha anlamlı hale getiren karmaşık ve çeşitlilik içeren bir konudur (Johnson, 

2009). Müzebilim’in bir alt dalı, müzecilik çalışmalarının da önemli bir unsuru olarak 

müze eğitimi geçtiğimiz otuz yıl içinde tanımlı bir alan halini almıştır. Bu alanın arkeoloji 

içerisinde de yeri vardır. 1970’li yıllarda Amerika ve Avrupa’da eş zamanlı olarak ortaya 

çıkan Toplum arkeolojisi alanı ilk olarak kültürel miras yönetimi amaçlı olarak çıkmış 

bugün ise kültürel mirasın korunması, topluma kazandırılması ve toplumun arkeolojiye 

katılımını sağlaması gibi konuların yanı sıra arkeolojinin ekonomik, politik, eğitim vb. 

yönünü de ele alan bir akademik araştırma ve uygulama alanı haline gelmiştir.  

Müze eğitimi yalnız müzecilikte değil toplum arkeolojisi içerisinde faydalanılan 

bir alandır. Arkeoloji müzelerinde, pek çok sit alanlarında ve arkeoparkta müze eğitimi 

yöntem ve tekniklerinden faydalanılmaktadır.  

Müze eğitiminin önemli 3 konusu vardır. Bunlar: Müzede öğrenme, Müzede 

öğretim ve ölçme değerlendirmedir. Müze eğitimi çalışmalarında müze eğitimcisi yaş 

grupları ve ele alacağı konuya göre müze eğitim paketleri hazırlar ve uygular. Bu nedenle 

bu alan içerisinde başarılı olmak için gelişim psikolojisi konusunu bilmek ve yararlanmak 

gerekmektedir. 

Toplum arkeolojisinin temel kavramları ve müze eğitiminin yöntem ve 

uygulamalarını içeren bir ders ile yetişen arkeolog adayları için temel oluşturması 

düşünülmektedir. Bu ders içeriğinde başlıca şu konulara yer verilmesi önerilmektedir; 
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1. Toplum Arkeolojisine Giriş. 

2. Kültürel Miras Kavramı, Ulusal ve Uluslararası Kuruluşlar 

3. Kültürel Mirasın Yönetimi Sergileme ve Turizm 

4. Eğitim ve Arkeoloji 

5. Müzeler ve Toplum 

6. Müze Eğitimi kavramı, tarihsel gelişimi 

7. Müze ve Öğrenme: Müze Eğitimi Programı nasıl planlanır? 

8. Müze ve Gelişim: İnsanın bilişsel gelişimi bunun müze eğitimindeki önemi 

9. Müzelerde ziyaretçi araştırmaları nedir, nasıldır? 
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BÖLÜM 5 

SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Sonuçlar 

Tez çalışması kapsamında Türkiye’deki üniversitelerde yer alan arkeoloji 

bölümlerinin sayısının 2019 verilerine göre 59 olduğu saptanmıştır. Bu 59 üniversitenin 

kuruluş yıllarına göre en eskiden başlanarak ilk 15’inin müzecilik ders programı içerikleri 

incelenmiş ve sonuç olarak müze kavramının ortaya çıkışı ve gelişimi, Türk müzeciliğinin 

gelişimi, müze çeşitleri, müze mimarisi, belgeleme, teşhir ve sergileme, müzecilik 

mevzuatı ve müzelerdeki güvenlik ortak olarak ele alınan konulardır. Müze eğitimi, 

uluslararası kuruluş ve anlaşmalar, müze yönetimi konularının ele alınışı müfredat içinde 

farklılık göstermektedir.  

Müzecilik derslerinin öğrenme çıktılarına bakıldığında müze eğitimi konusunun 

her arkeoloji bölümünde yer almadığı; yer alan derslerde ise yalnızca müzelerin eğitim 

işlevine sahip olduğu ve müzelerdeki eğitim örnekleri olarak sunulduğu saptanmıştır. 

Müzecilik dersini yürüten akademisyenlerin müze eğitimi konusuna dair görüşleri 

genel olarak pozitif olmakla birlikte kendileri konun uzmanı olmadıkları için bu dersi 

uzmanı olan kişilere bırakılmasının gerektiği görüşünü paylaşmaktadırlar. Görüşme 

yapılan kişilerden yalnız bir kişinin müze eğitiminde diğer örneklere göre daha detaya 

inildiği görülmektedir. Bununla beraber yapılan görüşmelerden müzeciliğe ilişkin ders 

yürüten akademisyenler arasında çoğunlukla müze eğitimi uzmanlık alanının yeterince 

tanınmadığı çıkarımı yapılmıştır. 

Müze eğitimi çağdaş müzeciliğin önemli bir unsurudur. Arkeoloji müzelerindeki 

eğitim çalışmalarında arkeologların yer alması ve sayıları giderek artan arkeoparklar ve 

ören yerlerinin halka açılması ile arkeologların toplumla daha çok ilişki kurması göz 

önüne alındığında bu konuda görevli arkeologların daha çok eğitim, sunum konularıyla 

ilgilenmesi gerekliliği doğmuştur. Müze eğitimi bir uzmanlık alanı olmakla beraber, 

lisans programlarındaki arkeoloji bölümlerinde yürütülen müzecilik dersleri içerisi daha 

detaylı olarak dahil edilebilir. Ders kapsamında müze eğitiminin tanımı ve tarihi, müze 
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eğitimcisinin görevinin neler olduğu ve müze eğitimi paketi hazırlarken nelere dikkat 

edilmesinin gerektiği ve kullanılan yöntem ve tekniklerin neler olduğu konularına 

değinilebilir.  

Öneriler 

2016 yılında SARAT15 projesi kapsamında yapılan Türkiye’de Arkeoloji ve 

Toplum İlişkisi başlıklı bir kamuoyu araştırması yapılmıştır. Bu araştırma sonucuna göre 

ülkemizde toplumun arkeolojik varlıklara ilgi duymaktadır ancak arkeolojik çalışmalara 

dair bilgi zayıftır. Bununla beraber az sayıdaki kazı alanında ve hemen hemen tüm 

arkeoloji müzelerinde müze eğitimi çalışmaları alan uzmanlığı bulunmayan arkeologlarca 

yürütülmektedir. Ülkemizde kültürel mirasın korunması çalışmalarının daha başarılı 

olması, arkeolojik çalışmaların topluma aktarılması, toplumla arkeoloji arasında bir köprü 

kurulması için toplum arkeolojisi ve müze eğitimi alanlarında yetişmiş, nitelikli 

uzmanlara ihtiyaç vardır. İhtiyaç duyulan bu uzmanların yetiştirilmesi, eğitim 

çalışmalarında arkeologların daha yetkin olabilmesi için arkeoloji lisans programlarına 

müze eğitimi derslerinin dahil edilmesi gerektiği önerilmektedir. 

Müze eğitimi konusunun arkeoloji lisans eğitimindeki müzecilik derslerinde 1-2 

haftalık ders olarak eklenmesinin yetmeyeceği düşünülmektedir; bu nedenle 

disiplinlerarası bir çalışma ile müze eğitimi derslerinin açılması önerilmektedir. Son 

olarak arkeoloji bölümlerinde müze eğitimi derslerini verebilecek uzmanların da 

yetiştirilmesi için çalışmaların yapılması önerilmektedir. 

     

                                                 
15 İngilizce ‘Safeguarding Archaeological Assets of Turkey’ (Türkiye’nin Arkeolojik Varlıklarının 

Korunması) ifadesinin kısatması olan projenin amacı, Türkiye’nin arkeolojik varlıklarının korunması için 

bilgi-kapasite ve farkındalık artırmaktır. Bu hedef doğrultusunda çeşitli eğitim ve araştırmaları hayata 

geçirmektedir. Kaynak: https://saratprojesi.com/tr/sarat-nedir/sarat-projesi 

https://saratprojesi.com/tr/sarat-nedir/sarat-projesi
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EK 1. Arkeoloji Bölümü Bulunan Üniversiteler Listesi 

   

        ARKEOLOJİ PROGRAMI BULUNAN TÜM ÜNİVERSİTELER 

Üniversite 

KuruluşYılı 
Bölümün Kuruluş Yılı 

1.  ADIYAMAN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2006 2008 

2. ADNAN MENDERES ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 199316 

3. AHİ EVRAN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2006 2008 

4. AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1982 1990 

5. AKSARAY ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2006 2010 

6. ANADOLU ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1973 1993 

7. ARDAHAN ÜNİVERSİTESİ (Ardahan İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi) 2008 2015 

8. ATATÜRK ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1957 1971 

9. BARTIN ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi)  2008 2016 

10. BATMAN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi)  2007 2012 

11. BİLECİK ŞEYH EDEBALİ ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2007 2011 

12. BİTLİS EREN ÜNİVERSİTESİ (Fen- Edebiyat Fakültesi) 2007 2011 

13. BOZOK ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi)  2006 200617 

14. BÜLENT ECEVİT ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi)  1992 2013 

15. ÇANAKKALE ONSEKİZ MART ÜNİVERSİTESİ (Fen ve Edebiyat Fakültesi) 1992 1993 

16. ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1973 199718 

17. DİCLE ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1966 1996 

                                                 
16 1993 yılında Arkeoloji ve Sanat Tarihi olarak kurulan bölüm 2002 yılında Sanat Tarihinden ayrılarak yalnızca Arkeoloji bölümü olarak eğitime devam etmektedir.  
17 1996 yılında Erciyes Üniversitesine bağlı olan Fen Edebiyat Fakültesinde kurulmuş olan bölüm, Erciyes Üniversitesinden ayrılarak 2006 yılında Bozok Üniversitesine 

bağlanmıştır.  
18 1997 yılında Arkeoloji ve Sanat Tarihi olarak kurulan bölüm, 2002 yılında Sanat Tarihinden ayrılarak yalnızca Arkeoloji bölümü olarak eğitime devam etmektedir. 
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18. DOKUZ EYLÜL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1982 2000 

19. DUMLUPINAR ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 2006 

20. DÜZCE ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2006 2012 

21. GAZİ ÜNİVERSİTESİ19/ANKARA HACI BAYRAM VELİ ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1982 2003 

22. GAZİANTEP ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1987 2005 

23. HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1967 198220 

24. HARRAN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 2002 

25. HİTİT ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2006 2010 

26. İZMİR DEMOKRASİ ÜNİVERSİTESİ (Fen- Edebiyat Fakültesi) 2016 2017 

27. KAFKAS ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 2013 

28. KAHRAMANMARAŞ SÜTÇÜ İMAM ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 2011 

29. KARABÜK ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 2007 2010 

30. KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1955 2012 

31. KARAMANOĞLU MEHMETBEY ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 2007 2013 

32. KASTAMONU ÜNİVERSİTESİ 2006 2017 

33. KOCAELİ ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 2001 

34. MANİSA CELÂL BAYAR ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 2009 

35. MARDİN ARTUKLU ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 2007 2008 

36. MEHMET AKİF ERSOY ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2006 2006 

37. MERSİN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 1992 

38. MİMAR SİNAN GÜZEL SANATLAR ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1982 1983 

                                                 
19 Gazi Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 2018 yılında Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesine bağlanmıştır. 
20 1982 yılında Arkeoloji ve Sanat Tarihi olarak kurulan bölüm, 1997 yılında Sanat Tarihinden ayrılarak yalnızca Arkeoloji bölümü olarak eğitime devam etmektedir. 
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39. MUĞLA SITKI KOÇMAN ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1992 199321 

40. MUSTAFA KEMAL ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 199622 

41. TEKİRDAĞ NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2006 2011 

42. NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2007 2007 

43. ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1975 2005 

44. OSMANİYE KORKUT ATA ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2007 2013 

45. PAMUKKALE ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 1997 

46. SELÇUK ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1975 1975 

47. SİNOP ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2007 2013 

48. SÜLEYMAN DEMİREL ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1992 199323 

49. TRAKYA ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1982 1991 

50. ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 1975 2005 

51. UŞAK ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 2006 2010 

52. VAN YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1982 199024 

53. İHSAN DOĞRAMACI BİLKENT ÜNİVERSİTESİ (İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi) 1985 1988 

 

 

 

 

 

                                                 
21 1993 yılında Arkeoloji ve Sanat Tarihi olarak kurulan bölüm, 2003 yılında Sanat Tarihinden ayrılarak yalnızca Arkeoloji bölümü olarak eğitime devam etmektedir. 
22 1996 yılında Arkeoloji ve Sanat Tarihi olarak kurulan bölüm, 2001 yılında Sanat Tarihinden ayrılarak yalnızca Arkeoloji bölümü olarak eğitime devam etmektedir. 
23 1993 yılında Arkeoloji ve Sanat Tarihi olarak kurulan bölüm,2006 yılında Sanat Tarihinden ayrılarak yalnızca Arkeoloji bölümü olarak eğitime devam etmektedir. 
24 1990 yılında Arkeoloji ve Sanat Tarihi olarak kurulan bölüm, 2000 yılında Sanat Tarihinden ayrılarak yalnızca Arkeoloji bölümü olarak eğitime devam etmektedir. 
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ARKEOLOJİ VE SANAT TARİHİ PROGRAMI BULUNAN TÜM ÜNİVERSİTELER   

1. KOÇ ÜNİVERSİTESİ (İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi) 1993 2007 

PROTOHİSTORYA VE ÖN ASYA ARKEOLOJİSİ PROGRAMI BULUNAN TÜM ÜNİVERSİTELER   

1. ANKARA ÜNİVERSİTESİ (Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi) 1946 194625 

2. CUMHURİYET ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1974 2000 

3. EGE ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1955 197626 

4. İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1940 1943 

KLASİK ARKEOLOJİ PROGRAMI BULUNAN TÜM ÜNİVERSİTELER   

1. ANKARA ÜNİVERSİTESİ (Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi)   

2. EGE ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi)   

3. İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1940 1940 

TARİH ÖNCESİ ARKEOLOJİSİ PROGRAMI BULUNAN TÜM ÜNİVERSİTELER   

1. ANKARA ÜNİVERSİTESİ (Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi)   

2. İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 1940 1950 

 

 

 

                                                 
25 1935 Yılında Dil Tarih ve Coğrafya Fakültesi kurulmuş olup, 1946’da Ankara Üniversitesine bağlanmıştır. 
26 1976 yılında Tarih-Coğrafya ve Arkeoloji bölümü kurulmuş olup, 1979 yılında Arkeoloji tek başına bir bölüm haline getirilmiştir. 1994 yılında Protohistorya ve Önasya 

Arkeolojisi ve Klasik Arkeoloji Anabilim dallarına ayrılmıştır. 

 

TÜRK İSLAM ARKEOLOJİSİ PROGRAMI BULUNAN TÜM ÜNİVERSİTELER   

1. İZMİR KATİP ÇELEBİ ÜNİVERSİTESİ (Sosyal ve Beşerî Bilimler Fakültesi) 2010 2015 
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EK 2. Arkeoloji Bölümlerindeki Müzecilik ve Müzecilikle İlgili Derslerin Listesi 

ARKEOLOJİ PROGRAMI BULUNAN ÜNİVERSİTELER DERSİN ADI  

 ADIYAMAN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (S) 

1.  ADNAN MENDERES ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK I-II  

2. AHİ EVRAN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (Z) 

3. AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 
KURAMSAL MÜZECİLİK 

UYGULAMALI MÜZECİLİK 

4. AKSARAY ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (S) 

5. ANADOLU ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 
MÜZECİLİĞE GİRİŞ (S) 

MÜZELERDE SERGİLEME VE KORUMA (S) 

6. ARDAHAN ÜNİVERSİTESİ (Ardahan İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK I-II (Z) 

7. ATATÜRK ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK I-II (Z) 

8. BARTIN ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi)  KÜLTÜREL DEĞERLERİN KORUNMASI VE MÜZECİLİK I-II (Z) 

9. BATMAN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) (öğrenme çıktısı yok) MÜZECİLİK I-II (S) 

10. BİLECİK ŞEYH EDEBALİ ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) KÜLTÜREL MİRAS VE MÜZECİLİK I-II 

11. BOZOK ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) (öğrenme çıktısı yok) MÜZECİLİK 

12. BÜLENT ECEVİT ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) (öğrenme çıktısı yok) MÜZECİLİK I-II (S) 

13. ÇANAKKALE ONSEKİZ MART ÜNİVERSİTESİ (Fen ve Edebiyat Fakültesi) 
MÜZECİLİK I-II (Z) 
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14. ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 
MÜZECİLİKTE TEŞHİR VE KORUMA YÖNTEMLERİ(S) 

MÜZECİLİĞİN TEMEL İLKELERİ (S) 

15. DİCLE ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) ÇAĞDAŞ MÜZECİLİK (Z) 

16. DOKUZ EYLÜL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZE VE SANAT (S) 

17. DUMLUPINAR ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (Z) 

18. DÜZCE ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK 

19. GAZİ ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZEOLOJİ (S) 

20. GAZİANTEP ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZEOLOJİ VE TÜRK MÜZECİLİĞİ (S) 

21. HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (Z) 

22. HARRAN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (Z) 

23. HİTİT ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 
MÜZEOLOJİ (Z) 

MÜZELERDE ÖNLEYİCİ KORUMA (Z) 

24. KAFKAS ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 
MÜZECİLİK I (Z) 

MÜZECİLİK II (Z) 

25. KAHRAMANMARAŞ SÜTÇÜ İMAM ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) Ders programında Müzecilik ile ilgili derslere rastlanılamamıştır. 

26. KARABÜK ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 

MÜZECİLİĞE GİRİŞ (S) 

KÜLTÜREL DEĞERLERİN KORUNMASI VE MÜZECİLİK (Z) 

MÜZECİLİK (S) 

27. KARAMANOĞLU MEHMETBEY ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (s) 

28. KOCAELİ ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK I-II-III 

29. MANİSA CELÂL BAYAR ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK 
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30. MARDİN ARTUKLU ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK VE KÜLTÜREL MİRASIN KORUNMASI (Z) 

31. MEHMET AKİF ERSOY ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) KÜLTÜR VARLIKLARININ KORUNMASI VE MÜZECİLİK (Z) 

32. MERSİN ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (Z) 

33. MİMAR SİNAN GÜZEL SANATLAR ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 
MÜZECİLİĞE GİRİŞ (Z) 

MÜZELER VE ARKEOLOJİK MİRASIN SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİ (S) 

34. MUĞLA SITKI KOÇMAN ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) KORUMA BİLİNCİ VE MÜZECİLİK (S) 

35. MUSTAFA KEMAL ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (Z) 

36. NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZE VE MÜZECİLİK (Z) 

37. ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK I-II 

38. OSMANİYE KORKUT ATA ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) ALAN ARKEOLOJİSİ VE MÜZECİLİK 

39. PAMUKKALE ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK I-II 

40. SELÇUK ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) 
ALAN ARKEOLOJİSİ VE MÜZECİLİK I-II 

 

41. SİNOP ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK (Z) 

42. SÜLEYMAN DEMİREL ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 
KURAMSAL MÜZECİLİK (S) 

UYGULAMALI MÜZECİLİK (S) 

43. TRAKYA ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK II 

44. ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 
MÜZECİLİĞE GİRİŞ 

MÜZECİLİK ve TEŞHİR 

45. UŞAK ÜNİVERSİTESİ (Fen-Edebiyat Fakültesi) 
MÜZEBİLİM 

MÜZECİLİK UYGULAMALARI 
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46. VAN YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK VE TÜRKİYE MÜZELERİ I-II 

47. İHSAN DOĞRAMACI BİLKENT ÜNİVERSİTESİ (İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi) MÜZE UYGULAMALARI VE KÜLTÜREL MİRASIN KORUNMASI 

 

ARKEOLOJİ VE SANAT TARİHİ PROGRAMI BULUNAN ÜNİVERSİTELER DERSİN ADI 

1. KOÇ ÜNİVERSİTESİ (İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi) 

MÜZECİLİK ÇALIŞMALARI I-II :YÖNETİM, KOLEKSİYON 

YÖNETİMİ, İLETİŞİM, YORUM, HUKUK 

 
 

PROTOHİSTORYA VE ÖNASYA ARKEOLOJİSİ PROGRAMI BULUNAN 

ÜNİVERSİTELER 
DERSİN ADI 

1. ANKARA ÜNİVERSİTESİ (Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi) MÜZEOLOJİ 

2. CUMHURİYET ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK 

3. EGE ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK 

4. İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) Yalnızca Prehistorya ABD’da var. 
 

KLASİK ARKEOLOJİ PROGRAMI BULUNAN ÜNİVERSİTELER DERSİN ADI 

4. ANKARA ÜNİVERSİTESİ (Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi) MÜZEOLOJİ 

5. EGE ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK 

6. İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) Yalnızca Prehistorya ABD’da var. 

TARİH ÖNCESİ ARKEOLOJİSİ PROGRAMI BULUNAN ÜNİVERSİTELER DERSİN ADI 

3. ANKARA ÜNİVERSİTESİ (Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi) MÜZEOLOJİ 

4. İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ (Edebiyat Fakültesi) MÜZECİLİK 
 

TÜRK İSLAM ARKEOLOJİSİ PROGRAMI BULUNAN ÜNİVERSİTELER DERSİN ADI 

1. İZMİR KATİP ÇELEBİ ÜNİVERSİTESİ (Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Fakültesi) 

- 

 

*(S): Seçmeli Ders **(Z): Zorunlu Ders
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EK 3. Etik Kurul Onayı 
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EK 4. Müzecilik ve Müzecilikle İlgili Ders Veren Arkeoloji Bölümü Öğretim 

Üyeleri Görüşme Soruları 

ANKARA ÜNİVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ 

MÜZE EĞİTİMİ ANABİLİM DALI  

Arkeoloji Eğitiminde Müze Eğitimi ve Uygulama Önerisi YL Tezi  

 

Müze ve Müzecilikle İlgili Dersler Veren Arkeoloji Bölümü Öğretim 

Elemanlarının Müze Eğitimi Hakkındaki Görüşleri 

Görüşme Soruları 

1- Müzelerin eğitim işlevi hakkında ne düşünüyorsunuz? 

2- Müzecilik dersi kapsamında müze eğitimi konusuna; yer verdiyseniz, bu konuyu nasıl 

ele alıyorsunuz, neler anlatıyorsunuz; yer vermediyseniz, nedenini söyler misiniz?  

3- Müzecilik ya da müzecilikle ilgili derslerin içeriklerine bakıldığında benzerlikler ve 

farklılıklar görülmektedir. Dersinizin içeriğini hazırlarken konuların seçimini neleri 

değerlendirerek yaptınız?  

4-Arkeoloji bölümlerinde müzecilik dersinin verilmesinin sebebi mezuniyet sonrasında 

arkeologların görev yerlerinden birinin de müzeler olmasıdır; peki ICOM’un müze 

tanımında müzenin işlevlerinden birinin eğitim olması göz önüne alındığında arkeoloji 

öğrencilerinin müzelerdeki eğitim çalışmalarına dair bir ders almasının gerekli olduğu 

söylenebilir mi?  

5- Müzeler iç hizmetler yönetmeliğinde yer alan müze uzmanının görevleri arasında 

eğitim faaliyetlerinde yer almasına dair maddeyi nasıl değerlendiriyorsunuz? 

6- Yalnızca ülkemizde değil diğer ülkelerde de arkeoloji müzelerindeki eğitim 

çalışmalarını arkeologlar yürütmekte, sizin bu konudaki görüşünüz nedir? Sizce 

müzelerdeki eğitim çalışmalarını kimler yürütmeli arkeologların bu konudaki yetkinliği 

nasıl olmalıdır? 
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BENZERLİK BİLDİRİMİ 

“Arkeoloji Eğitiminde Müze Eğitimi ve Uygulama Önerisi” başlıklı tezimin ana 

bölümü (ön bölüm, kaynaklar ve ekler hariç) Turnitin İntihali Engelleme Programı 

aracılığıyla incelenmiş ve ilgili rapor danışmanım tarafından da kontrol edilmiştir. 

Kontrol sırasında (1) “Beş sözcükten daha az olan benzeşmeler” (2) “Kaynaklar” (3) 

“Doğrudan Alıntılar” dışarıda tutulmuştur. Benzerlik kontrolüne ilişkin rapordan elde 

edilen sonuçlar aşağıda sunulmuştur.  

 

Rapor Tarihi : 06.01.2020 

Gönderim Numarası  : 1239512235 

Sayfa Sayısı : 74 

Sözcük Sayısı : 7626 

Karakter Sayısı : 54609 

Benzerlik Oranı : %2 

Savunma Tarihi : 05.02.2020 

 

Yukarıda belirtilen sonuçları gösteren Turnitin İntihali Engelleme Programı’na 

ilişkin orijinal raporu, sonuçlarda herhangi bir değişiklik yapmaksızın bu beyanım ekinde 

Enstitüye teslim ettiğimi, tezimin %10’dan fazla benzerlik oranı içerdiğinin belirlenmesi 

durumunda, bundan doğabilecek tüm yasal sorumluluğu kabul ettiğimi bildirir, 

saygılarımı sunarım.   

 

     Öğrencinin Adı Soyadı : Yasemin Akıncı 

     Tarih    : 06.01.2020  

     İmza    :   
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